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МІСЬКА РАДА ЗА ВІДДАННЯМ ВОДО- .Італійські^ фашісти арешту 
ПАДУ ПРИВАТНІЙ КОМПАНІЇ,

ТРИ ЛЕТУНИ ПЕРЕЛЕТІЛИ АТЛЯНТИК 
З ЕВРОПИ ДО АМЕРИКИ./ вали 200 осіб в звязку 

з вибухом бомби Два Німці й один Ірландець вилетіли аеропланом “Бремен* 
з Дубліну в Ірландії й осіли на канадійськім 

острові коло Квебеку.

Ломимо сильного протесту робітничих алдермемів, буржуазна 
більшість нереголосувала, щоб місто Вінніпег не домага­
лося затриманий недопалу дав себе. — Комуністичний ал- 
дермен toe. Колісник показує лист від Корд оф Трейд, 
який дав Інструкції алдерменам, як вони мають голосувати. АРЕШТОВАНИХ БУДЕ СУДИТИ СПЕЦІАЛЬНИЙ ТРИБУНАЛ, 

ЯКИЙ МАЄ ПРАВО КАРАТИ СМЕРТЮ. — ПІДЧАС 
ЕКСПЛЬОЗП ЗГИНУЛО 16 ЛЮДЕЙ.

ГОДЯТЬСЯ НА ДЖЕКСОН- 
ВІЛЬСЬКУ УГОДУ.

ВЕСТ ФРЕНКФОРТ, Ілинойс, 
13. квітня. — Майнері в полуд­
невім Ілинойсі довідалися, що 
більші власники копалень мит­
ного вугілля у трох повітах 
підписали тимчасові угоди й 
відкриють кілька копалень на 
підставі джексонвільської ска­
лі платні.

На підставі підписаної вчера 
угоди іі пару відокремлених 
угод, підписаних з початком 
тижня, вуглеві барони відкри­
ють 20 коїїалень, в яких буде 
працювати около 5.000 майне- 
рів, іцо були на страйку від 
першого квітня.

Перший раз в історії три низько. Після густої мраки 
наступив сніг і град, а також 
перестав функціонувати ком­
пас. Летуни втратили вже всю 
надію, коли раптом побачили

летуни перелетіли аеропланом 
Атлянтійськнй океан зі сходу 
на вахід. Є ними капітан Гер- 
ман Кель, 6н[юн Гінефельд і
Джеймс Фицморіс. Перші два землю і рішили спуститися. 
Німці, третій Ірляндець. Вони Ґрінді Айленд, де спустився 
вилетіли на літаку '‘Бремен” І аероплані це маленький остров 
з Дубліну в Ірландії 12. квітня, І близько устя проливу Бел Айл 
в год. 5.28 рано, а спустилися і між Лабрадором ц Нюфавнд- 
на землю на .маленькім острові лендом. Остров на пів милі 
ґрінлі Айленд _у Квебеку 13. довгий, не має дерев, ь лише

самий камінь. Від суходолу 
віддалений дві милі і злучений 
з ним грубим ледом, який не 
розмерзається аж в травні. 
Аероплан спустився на малень­
ке замерзле озеро на острові 
і при осіданні ушкодився хвіст 
літака.

Аероплан направляється і 
сподіються, що незадовго він

Справа водо паду Ссвен Си- 'стримається з виданням свого 
стерс на річ) Вінніпег була об- рішення Третя поправка бу­

ла за тим, щоб просити домі- 
ніяльннй уряд, аби він не дав 
концесії нр водопад. поки аилі- 

в міській раді, але оба ці тіла, кант не викажеться, що він дій-
* своїй більшости, пішли на у- СНО потребує електричної си- 
слуги Вінніпегській електрич- ли і не може дістати П з котро- 
ній компанії. Помимо сильно- го иншого водопаду на ріці 
го протесту робітничих алдер- Вінніпег.
менів, буржуазна більшість ne- За одобренням ' звіт) коміте- 
реголосувала, щоб місто Війні- ту публичних ужитків і проти 
пег не домагалося затримання всіх Трох робітничих поправок 
водопаду для себе на пізніший голосували буржуазні алдерме- 
час, але щоб водопад дістала jm : Кеннеді, Полфорд, Ліч,

Шор. Дейвідсон, МекКерчар, 
Засідання комітету публич- ОТейр, Бері і ІІалмер. 

них ужитків відбулося в поне- Проти одобрення, звіту і за 
ділок по полудні. Алдермен С. нсіми поправками голосували : 
Дж. Фармер з Незалежної Пар- Колісник, Фармер, Флай, Сим- 
тії Праці предложив резолю- пкін. Блумберг, Симпсон і Дор- 
цію, яка взивала міську раду вард.
звернутися до домініяльного у- Два буржуазні алдермени не 
ряду з просьбою, щоб він за- були прцеутні на засіданні, 
тримав водопад Севен Систерс' 
дія міста Вінніпегу до того ча­
су, коли місто буде потребува- Підчас довгої й оживленої 
ти додаткової електричної си- дискусії тов. Колісник заложив 
ли, або поки не будуть викори- сильний протест проти всякої 
Стані всі миші водопади на рі-] пропозиції, що віддає водопад

дія експльоатації приватній 
Після довгої дискусії цю ре-1 компанії. Він сказав, що Борд 

золюцію відкинено. За внеском оф Трейд вислав спеціальним 
голосували : комуністичний ал- дорученням інструкції до ал­
дермен тов. В. Н. Колісник і ал-! дерменів. 
дермени з Незалежної Партії стулити в цій справі. Тов. Ко- 
Гїраці Дж. Симпкін і В. Симсон. лісник показав лист від ради 
Проти голосували буржуазні Борд оф Трейд, який проте- 
алдермени: Кеннеді, Шор, Мск- стуе проти перешкоджування 
Керчар. Гіалмер і Полфорд. компанії дістати концесію на

МЬТЯН, Італія, 14. квітня. —
В звязку з експльозією бомби 
на головній вулиці, якою пере­
їздив король на відкриття ви­
стави, в Мідяні арештовано 200
oc't.

Повідомляють також, що од­
ного запідозреного арештова- АТЕНИ, Греція Зі зростом 
но в Кома в звязку з експльозї- невдоволення серед робітників 
єю “пекельної машини" пять в індустріальних центрах, в Са- 
мінут перед приїздом короля, льоніках арештовано 160 кому-

Для судження арештованих ністів. 
назначено спеціальний трибу- Серед грецьких селян ведеть- 
нал, який прибув вже для роз- ся велика агітація проти висо- 
почаття процесу. Трибунал має ких податків. Селяни на остро- 
право карати смертю. Передові Креті спалили недавно дер- 
нього будуть поставлені всі, я- жавний будинок, щоб знищити 
ких фашісти підозрівають, що податкові реборди.

вони є замішані в заговір.
Підчас експльозії в Мілані 

згинуло було 16 осіб.

говорюваиа минулого тижня в 
комітеті публичних ужитків -і

В САЛЬОНІКАХ АРЕШТОВА­
НО 160 КОМУНІСТІВ.

квітня в полуднє.
Летуни мали ÿg меті доле­

тіти до Ню Норку, але через 
густу мраку і змінливу неспри­
ятливу погоду їх аероплян за­
летів 500 миль дальше на пів­
ніч і вони були примушені спу­
ститися при першій нагоді, 
коли побачили сушу.

“Бремен" зробив 2,125 миль 
дороги з Дубліну протягом 34 вилетить у дальшу подорож 
годин і 32 мінут. До Мичел до Ню Норку. "Бремен” є ні- 
Філд на Лонг Айленді (коло мецького виробу і збудований 
Ню Норку) він мав ще летіти з самого мсталю.

Від травня минулого року 
Летуни кажуть, що з почат- згинуло без найменшої вістки 

ку воздушної подорожі погода сімох летунів, які вилетіли ае- 
була гарна. Після близько 30 
годин лету умови змінилися 
і “Бремен" мусів летіти дуже j дві жінки.

приватна компанія.

СТРАИКЕРІ В МОНТРЕАЛІ 
ВЕРНУЛИ ДО ПРАЦІ.

ОТТАВА, 13. квітня Пітер
Гінан, федеральний міністер 
праці, оповістив сьогодні, що6,000 МАЙНЕРІВ В АЛБЕРТІ ГОЛО­

СУЮТЬ НАД СТРАЙКОМ.
1,077 миль:завдяки старанням його уряд­

ника М. С. Кемпбела. яких 1,200Протест тов. Колісника.
робітників у фабриці Домініон 
Робер Ko. в Монтреалі, що бу­
ли через минулих кілька днів на 

членства і дата, визначена для страйку проти знижки платні, 
пропонованого ілрейку, є пер- ■ повернули до праці, 
того травня. і Компанія пішла на певні у.

В той сам час оповіщено, що ступки дб часу, поки справи не 
Беско відновляє переговори з 
дистріктовою екзекутивою 26.1 
дистрикту в справі платні.

( Дистріктова екзекутива 26.

роПлинами з Європи до Аме­
рики. Між загинувшими було

Торонтонський “Воркер” з 
14 квітня повідомляє, що отри­
мав телеграму від свого ко­
респондента в Дромгелер про 
те, що перший дистрікт "Май­
нерської Юнії Канади, який має 
6,000 членів і обіймає всі вугле­
ві терени в Алберті,-буде голо­
сувати 13. квітня над страйком.

Голосування буде-переведене 
над справою повного визнання 
юнії власниками копалень і над 
домаганням підвншки платні, 
як це визначила остання ди­
стріктова конвенція.

Майнерський комітет має 
повну підтримку рядового

ці Вінніпег.

ВСЕКРАЄВА МАЙОРСЬКА КОНФЕ­
РЕНЦІЯ ЗАКІНЧИЛАСЯ,

полагодить рада помирення.
як вони мають по-

ЗО ТИСЯЧ ТЕКСТІЛЬНИКІВ 
НА СТРАЙКУ.дистрікту, про яку говорить 

новинка у “Воркері", це екзе­
кутива 26. дистрікту Юнантед ] 4.квітня

НЮ БЕДФОРД, Масечузетс, 
— Три йцягь тисяч 

Майн Воркерс оф Америка, текстільних робітників у цім 
Цей дистрікт обіймає вуглеві місті мають вийти на страйк в 

в Новій Скошіі,. що слідуючий понеділок рано, ко- 
належать до ' Бритіш Емпаєр

По кількох днях нарад, у 
Питсбургу (в Злучених Держа­
вах) закінчилася всекраєва кон­
ференція для врятування май­
орської юнії. Конференція 

неголосно мриняла широку 
ограму, предложену програ­

мовою і резолюційною комісі­
єю. Програма закликає до 
скликання надзвичайних ди- 
стріктових конвенцій майнер- 
ської юнії, за згодою або без 
згоди машини Луїса, з метою 
перебраний контролі в юнії ря­
довими майнерами і прогнання 
з юнії машини Луїса.

Серед принятих резолюцій є 
резолюції за звільненням засу­
джених за класову боротьбу і 
за зорґанізувашіям жінок і ді­
тей при майнерській юнії.

В справі організування гіе- 
органідованх йромовля» А. 
Майнрич, якого Луїс викинув з 
майнерської юнії.

Конференція признала газе­
ту ТоаІ Digger" офіціяльним 
органом Комітетів для вряту­
вання майнерської юнії.

Резолюція в справі Негрів-

майнерів, що заяв-іяється за 
повними й нічим необмежени­
ми правами для цих робітників, 
дуже піднесла ентузіязм і солі­
дарність делегатів.

Присутні делегати Негри за­
явили, що врни “самі візьмуть 
належні їм права, що в бороть­
бі проти спільних ворогів ста- л 
нуть в одних рядах”. Голова 
конференції Вот покликав не- 
герських делегатів на трибуну 
і ціла саля привітала їх пов­
станням з місць.

Остаточний звіт верифікацій- 
ної комісії виказав, що на кон­
ференції було присутних 1,125 
делегатів, висланих лі,(«кальни­
ми юніями й лівим крилом. Во­
ни репрезентували всі- окруіи 
майнерської юнії і всі неоргані­
зовані осередки.

Делегати з окремих дистрік- 
тів і неорганізовані округи ви­
брали на своїх засіданнях по 
5 членів до краевого комітету. 
Головою того комітету зістав 
вибраний Джан Брофі, заступ­
ником голови Джан, Вот з їли- 
нойс і секретарем Пет Тугі.

Засідання міської ради від- водопад. Він сказав, що кож- 
булося минулого четверга по ний алдермен дістав такий 
полудні. І тут знову всі при- лист. копальні

Буржуазний алдермен Бері. 
Я протестую проти такої 

компанії, заяви, пане мейор. Я ніколи

сутні буржуазні алдермени ста­
ли солідно по стороні Вінніпеґ- 
ської електричної
Буржуазний алдермен ОТейр не отримав листа, 
зробив внесок, щоб одобри+и 
звіт комітету публичних ужит- правдоподібно Борд оф Трейд 
ків, ^кин відкинув резолюцію 
Фермера. х Цей звіт вдобрено 
9 голосами проти 7.

ли входить в силу проголоше- 
Ітіл Корнорейшен. або в ско- На компаніями знижка платні 
реченню Беско.)

°4
на 10 проц.

Страйк обійме всі фабрики 
в цім місті, що виробляють ба­
вовняні і шовкові товари.

Тов. Колісник сказав, що

РІЖНІ, ВІСТИне вважав за потрібне висила­
ти такого листа до алдермсна 
Бері (в тім 
і без вказівок буде голосувати 
за інтересами компанії).

Алдермен МекЛін, який голо-

ЗАСУДЖЕНО РЕДАКТОРА 
“РОТЕ ФАНЕ".розумінні, що Бері

ЗНОВУ ВИСЛАЛИ ДОПОЛЮ-1 ЗЛОЧИНИ КУ КЛУКС КЛЕНА 
ГУ МАИНЕРАМ ШВЕЦІЇ-Відкинули всі Поправки.

Робітничі алдермени зроби­
ли три поправки до звіту, але 
всі вони були відкинені таким 
самим числом голосів. Перша 
поправка була того самого 
змісту, що резолюція Фермера 
в комітеті публичних ужитків. 
Друга поправка домагалася, 
щоб звіт комітет)' публичних 
ужитків віддати під голосуван­
ня виборцям підчас міських 
виборів у листопаді, а до того 
часу хай домініяльнин уряд

В ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ. ; БЕРЛІН. — Редактора “Роте 
На Фане”, офіціального органу ні- 

ро сира в і перед федеральним мецько* Комуністичної Партії, 
судом, розглядаючим позви й засуджено на рік вязниці й на

запдачення 100 марок кари за...

_МФСКВА Центральний 
комітет майнерської кін її Ра­
дянського Союза вислав зно-

ПИТСБУРҐ, 10. квітня
вував на засіданні, пару разів 
звертав увагу тов. Колісникові, 
після чого комуністичний ал­
дермен заявив, що компанія 
без сумніву буде почуватися 
незмірно зобовязана супроти 
більшости членів міської ради 
за їх підтримку. Погано стає 
вже з міською радою, коли аж 
посли домініяльного парлямен- 
ту мусять казати її, де лежать 
інтереси міста.

ву 30,000 рублів для Шведських протипозви членів тайної орга-
страйкуючих майнерів. Разом : нізації Ку Клукс Клен, піднесе-Ґ'п‘лготовлювання 3Радн 
з цею сумою висліуіо дотепер но проти Клена страшні заки- ' Одною 3 провин, за які засу­

ди. Свідки, що були колись джено редактора, було надру- 
членами тої організації, заяви- кУвання статті, яка протестува­
ли в суді під'Ирисягою, що ла ПР°ТИ заборонений урядом 
товпи, організовані Кленом, па- Радянської фільми “1 Іанцерник

Гіотьомкін”.

на допомогу шведським майне- 
рам 170,000 рублів.

РОБІТНИКАМ САКСОНІЇ ГРО­
ЗИТЬ ЛЬОКАВТ.

БЕІРЛІН, 9. квітня, s- Німець-

лили людей живцем на костр 
та що такими оргіями дикун

проводив часто самий “го- ДЕРЖПЛЯН ВІДКИНУВ ПРО­
ЕКТ ФАРКГАРА.

ства
ловник чарівник” Клена, Гай 
рем Веслі Еванс.

кі промисловці заявили, дцо 
проголосять льокавт 200,000 
робітників-металістів Саксонії, 
якщо 26,000 робітників, що 
вийшли на страйк за 8-годин- 
ний день Праці і за збільшен­
ня платні, не повернуть до пра­
ці на старих умовах..

Боротьба металістів це лише 
одна з фаз великої робітничої 
боротьби, іцо зараз відбува­
ється в Німеччині. Першого 
травня виходять угоди в бага­
тьох індустріях і наколи не 
вдасться підписати нові кон- 

робітники

*=W-ТПРОГРЕСИВНА ОРГАНІЗАЦІЯ ПРОТИ 
МАНІТОБСЬКОГО УРЯДУ.

г

МОСКВА, 10. квітня. — Офі-Один свідок з Деласе, в стей- 
ті Тексас, описував, як товпа ц,яльно оповіщено, що держав- 
Клена в своїх одягах і каптурах иа планова комісія відкинула 
палила живцем привязану до "Р°ект фаРкгаРа ПР° пеРебУ' 
дерева людину і як зібрані пре- дов) залізних ' сталевих заво­

дів у Макіївці, на Україні. Ко­
місія визнала, що проект має 
технічні недостачі. Уважають, 
однак,, що переговори в цій 

ЗАКУПНА “АМТОРГУ” У ЗЛУ- справі будуть продовжатися.
(Персивал Фаркгар є Амери­

канцем і головний офіс його 
фірми є в Ню Норку.)

СТРАШНЕ ПОЛОЖЕННЯ ПІД ПРАВЛІН­
НЯМ ГЕН. ЧАН ТСО-ЛІНА.спокійно приглядалися смер­

тельним мукам своєї жертви. іСВАН РІІВЕР, Ман., 13. кві- пик (посол) у провінціональ- 
Екзекутива проґресив- : нім парляменті негайно заняв 

ного товариства виборчого о- чисто незалежне становище і 
круга Сван Ривер відбула тут при першій нагоді предложнв 
свій мітінг і ухвалила резолю- у парляменті внесок з висловом 
цію, в якій протестує проти ТО- недовірря для уряд#,-, 
го, що провінціональннй уряд (Дотепер прогресивний по- 
Брекена зрікся своїх прав до І Сол з округа Сван Ривер 
водопаду Севен» Снстерс в ко- жав до урядового бльоку й 
ристь приватної компанії.

тни Кита йг| літ звикли до здирства, але те­
перішні переходять вже всі 
можливі границі. До. того зі 
здертих грошей ледви двайця- 
та частина доходить до держав­
ної каси. Решта пропадає в ки­
шенях менших генералів та тих 
лихварів, що викупляють від 
уряду податки. 1 так: провін­
ція Чіглі, що має 34 міліонів 

А поза палатами саме місто, мешканців, зложила в останній
часі до державної каси титу­
лом податку $9,344,615, а з лю­
дей здерто понад $200,000,000.

Не дищ), що населення жде 
кінця диктаторського правлін- 

Хоч ия генерала Чан Тсо-Ліна.

ПЕКІН, 10. квітня, 
ські купці, бизнесмени і селяни 
північного Китаю нічого тгі|к 
собі не бажають, як зміни вла­
ди. Кажуть, що вже гірше не 
може бути, така розпука огор­
тає людей. У самій столиці жи-

ЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.
НЮ ИОРК, 10-го квітня. —

Голова “Амторгу" сповіщає, 
що в березні закуплено в А- 
мериці машинерії та иншого: ПОСОЛ ЗАЛОЖИВ НОВУ, ЛІ­

БЕРАЛЬНУ ПАРТІЮ/

трцкти, • німецькі 
вий дуть єна страйк.Н.І.іе-

: ве диктатор північної армії Ге­
нерал Чан Тсо-Лін у прегарній 

і ТОКІО, 9. квітня. — Юсуке палаті давних цісарів.
БЕРЛІН, 13. квітня. — Газета j Лиш 23вартости закупна Цурумі, посол японського пар- 

“Берлінер Берзен Цайт)"нг” ка- заплачено готівкою, решту вда- ляменту, сформував нову лібе- давня і могуча столиця, завми- 
же, що радянський уряд дозво- лося одержати на кредит, роз- ральну партію, 
лив на відпуску Троцького ІЗ рахований на сплату протягом партії вступило 6 незалежних до 
заслання, щоб він міг виїхати двох років.
до Криму для поправи здоров- Закупна “Амторгу" за бере- сподіється Значно збільшити кожного бизнесмена. 
ля. Після вакацій він має no- j зень ц. р. виносять $4.400,000 число членів і здобути певний і з людністю по селах.

вплив у країні.

і вислано дозавжди підтримував прогре- 
Резолюція каже, що уряд сивний уряд Брекена.)

Брекена зробив це, не зверта­
ючи належної і'вагн на інтере-

устаткхвання
ТРОЦЬКИП ВИЇДЕ НА КРИМ, і C P С.Р. на суму $2,284,000

МІСТО МЕКСИКО. —- Амери- 
си зага.т^, ; камська Федерація Праці закли-

В наслідок цього екзекутива кає Мексиканську Районову 
прогресивного товариства у j Федерацію Праці, щоб вона 
Сван Ривер висловлює недовір- стримала іміграцію мексикан- 
ря для уряду- Брекена й сильно ських робітників до Злучених 

*• рекомендує, щоб її представ- Держав.

Поки що до рає. Банкроцтва винищують 
решти купецький стан, 

послів, але евентуально партія Страшні податки добивають
Те саме

Китайці вже від сотрк і тисячвернути на заслання. з
✓

___



IS БОРОТЬБА ПАРТІЙ В ЯПОНІЇ.*UKRAINIAN LABOR NEWS вже такий старий, а такий дур­
ний сов тобі приснився — ви­
крикнув Семен. ,

— Дурний?
— Так, Паньку, це такий

Останніми часами боротьба Трудно поки що сказати що- фантастичний сон, який ніко- 
політичннх партій в Японії дій небудь певного. Але з тих ві- ли не може здійснитися робіт4. 

Це тільки два уривки з української радянської преси з ча- тла до кульмінаційної точки домостей, яці маємо, можна никові за панування капіталу 
стих повідомлень того роду." Алей цего вистарчить у відповідь По цілій країні пронісся вихор зробити з включення, що уряд й буржуазії. І він ноже снити- 
усім, хто поширює брехню, що українізація, це тільки "біль- виборів кампанії й каламутне Танаки зрезигиус. або парля- ся тільки тенним або отумане- 
шовицька хитрість дія задурекня людей", рдного цего факту »*°ре політичного життя Япо- mçht буде розвязано.
звільнення Малицького від праці у Найвищому Суді вистарчн- нії все ще піниться, буриться. Як би там не було, треба ск.і- бачучн, що Червоний знову 
ло на те, щоб викликати величезне обурення у російській коитр- хвилюється й загрожує зато зати, що позиція партії Сей- посинів зі сміху.

В>дм КАтееіо Фєршрскм Видавите Товариство. мшЕ.,рвиро.4ш реіюлюційиій пресі і серед російської контр революційної імі- пити урядову партію Сейю юкай дуже захитана Опози- Ііанько Отуманений здвигнув 
мітоВі РеамшМ. «амВМстрмгі» І аряарм» «стнтьа в Ущагосмом Ро- грації за “винищування носіїв російської культури", як це «ай. цінна партія Мінсейто зверну- раменами і нитаючо глянув на

■а кулак і рягея, у П- вони кажуть. Куди не глянутц, Люди чу ла всю свою силу проти тепе- мене.
Незадоволені з цего вороги радянської влади, — значить ється тепер в Японії політнч- рішнього кабінету й корнету- — Чи ти знаєш — запитав я 

вона правильно поступає. Якщо іі хвалили-б одні або д)>уп ний відгомін, немов-би на горі ється піддержкою широких 1,0 хвилі — чому всім панам 
шовіністи за національну політику, тоді можна-б побоюватися, Фузіяма відчинився кратер і мас Японії. Широкі маси не 1 нашим українським підпан- 
що з такою політикою не все гаразд. Негатнвне-ж відношення своїм вибухом покрив всю крз- дуже то співчувають партії кам “націоналістам’ сниться 
російської і української шовіністичних контр-революційних іну парляментським порохом. Мінсейто, а піддержують її то- : “політика і "національний па- 
кумпаній тільки підтверджують правильність більшовицької Вся увага населення звернена му, що вона веде протиурядо- тріотизм у виді куп на золо- 
національної політики. на парляментські вибори. ву кампанію. Тане характерне та. фунтів стерлінгів, доларів,

tv «* теє WiFi ж iIfJW
tx s (Кореспонденція до “У. P. В.” з Японії.)«< овк-Уі to•і

»в BU-

dohaeription per year •100 п
Telephone : SI 465

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ ним робітникам —. відповів я.
газета ала робочого люду — виложить тре разе u тмийна

у вівторок, четвер І суботу.
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Можна сміло сказати, що в явище наглядно показує непо- золотих польських^.., а деколи
даний момент ціла Японії з пулярність теперішнього уряду в Ф°РМ‘ червоного стрнчка на
великим напруженням очікує в Японії. власній шиї, або револьвера
20. квітня. На той дєііь при- Останніми часами робітничі 'Верненого дулом у їхнє пан-
значено відкрити надзвичайну партії виявили велику актив- cbKf а^° підпанське “патріоти-
сесію японського парляменту. ність. Робітничо селянська чне серце1

ВІДОЗВА УЧНІВ ВИЩОГО ОСВІТНЬОГО КУРСУ ТУРФДІМ На тій сесії мається вирішити партія Родономіито організу- у*к я М0ЖУ те знати ? - Я
* Р-З-Т- ДО УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИХ складну проблему влади,' вала цілий ряд мітінпв, на яких ие сновида —- відповів байдуж-

Питання українізації на Радянській Україні не сходить зі ОРГАНІЗАЦІЙ ТА ДО УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЦТВА Японська преса всіх напрям- було лрисутних десятки тисяч но- 
сторінок української та російської проти радянської і контр- й ФАРМЕРСТВА В КАНАДІ. ків обмірковує політичний но- робітників і селян. Безумовно,
революційної преси. Українські шовні їсти-контр-революцій- '---------------— мент і старається відгадати мо- для партії Родономіито прове-
нерн намагаються доказати Українцям, що буцім то радянська _ ‘ , _ , жливі події, Уряд в свою мер- дені політичні мітінгн явля-
вдала на Україні ие дала національного визволення українсько- *\р 'овариші и ювари- озброіли-б певніш гурток мо- гу також*з напруженням і трі- ються найкращою ареною про- ІОМ- “»° пана* 1 підпанкам
ну народові, що вона “за диктатом з Москви" далі веде політи- ’ „ n -mrn л лодих- людеи наиконечніши,. вогою очікуе „адзв„Чайної се- паганди даних поглядів. Пар- політика'* і “національний па-
ку угніви Українц,». як це діялося за царських часії що укра- . ^P>r°ro "“о J знанням . да.ти-6 нашій органі- сі; парляменту й готовиться ' ляментарна кампанія має длч тріотизм , а “етика" в виді
інімція. це тільки “більшовицька хитрість для задурення лю- * то V ! Зац" СВи0МИХ працівник,в т' стрінути опозицію і лівий неї другорядне значіння. Вона покірного раба, що згинає
лей”. З другої сторони- російські шовіністи-контрг-революціо- на 1И оінЗ;г” В чяя U Лм":. СЇРукТОр'в- . бльок робітничих партій. використовує політичний мо- карк перед панами і попами,
нери намагаються доказати Росіянам, що більшовики зруйну- ’Д° 1 Н1“ С"Ц ' В як>"6 т,льки галузь ДІЯЛЬ" Одинока надія урядової пао- мент для поширювання „ропа- а масна “мораль У гар"
вали Росію, давши волю Українцям, Білорусам і всім іншим половиною гриземо вж-_ ности нашого організаційного tü на підтримку “невтпальних" ганти І|ш ДІВИ111- черниці, сестриці,
народам, створивши для них їхні незалежні держави, а тепер ЖИ™ Ви йе заглянули’ 70 8СИ/ представників. ‘ “Центральні ’ ‘ Кожний мітінг партії Родо- молодиці і всего того що хо-
янннщують з корінням російську культуру, переводячи укра- дад Ц '“В птс Обомзок згія ДИ "°баЧИТЄ В,,ЛИВ наш " це головна база уряду; від них номінто є великою небезпекою Дить у спідниці? - ніби з глу-
інізацію на Радянській > країн,, будуючи культуру всіх інших дати пп^т*. "Р?СИ- 38 всякими парадам" 1 буде залежати фінал політ..-,- для існуючого ладу. Поліція мом ви,звався Семен,
инородцев , ничо-Фармепської іюеси шформаціями ми найчастіше ної грИ- Та не тільки урядова безпощадно розгонить всяке Щоби їм таке снилося?>

Вже цей факт суперечностей в поглядах російських та укра- пег*ВРц uu звертаємося до нашої преси. ія покладае наді|0"„а „ев- зібрання Та не зважаючи на промовив Ііанько недовірливо.,
їнських шовіністів-контр-революціонерів на національну полі- • питати газет>™ Жуі> 1 тр.не т,льки *«. організовані на них „адіеться ті. переслідування, робітники хчт ~ Еге, їм таке.сниться, але
тику більшовиків свідчить найвимовяіше, ЩО вона правильна. ал ' Р°3>“ ™ на"иса" робітники и фермері, але й ти- кож опозиційна буржуазна строюють по цілій країні вели- Паньку Отуманений, не зна-
Бо коли проти ньої завзято виступають російські шовіністи- “ І-' неорганізованих ще ро-1 „артія мінсейто. ", кі демонстрації, де часто бува- еш того . не розумієш і тільки
контрреволюціонери, що прагнуть бачити на Україні старий раз в “““ яа*°и«и *"* дуже багато користа" Доволі смішне явище в дер- к.ть кроваві сутички робітки- тому сниться тобі добробут
лад, панування “единой неделимой ’ і національне у питання “"і^Р“^’Щі " к,ть 3 '"формаційного та осві- жавиій політиці! „а „езначиу ків з поліцією. Цілі вулиці Робітника в державі, де пану-
українських робітників , селян враз з сошяльно-економічннм ‘ ГГ*’.виючого матеріалу нащо, у|1у ..,іевтральних" депутатів промислових міст являють со- юча кляса 1,а спілку 3 "опами
поневоленням, то значить, що того зла немає. Немає там і то- ще зрозхміле, читаєш преси. звепнені очі мііої Японії “Нев- бон. мупавлисько На них поо- немилосердно визискує робіт--задоьольняло-б українських шовіністів-контр-революціо- ^Д"^Є“'"'тиЩ®уЗ“ ПТ”Ч Яке-ж завдання наше супро- тральники- дбають викори- летарські "організації ширять'ничу клясу’ В такій державі 
мерів, а саме панування над українським народом українських " ™ СВ°€‘ ,фЄСИ.? Це заВдання стати сприятливе положення і, агітацію й приготовляються до справджується тільки такий
наймитів чужоземних капіталістів, і також соціяльно-економіч- vldK дивишси Hd часопис чи дуже велике й відповідальне. Ітл„т„ VT/4 лсон, як тобі сниться, що ти
його поневолення журнал, не маючи поняття, як Перше всего ми, що вже зрозу- Р Д3 И С 6 У’ ° виборів.

Крім цего, кожний день дальшого розвитку Радянської вони пишуться, як до них під- міли значіння своєї преснпдяу- 
України приносить нам масу фактів/ які доказують правиль- бирається та Опрацьовується симо докласти всіх' старань, 
ність становища Комуністичної Партії (більшовиків) України матеРІЯЛ- як-часописи склади- щоб її читали нові тисячі ро- 
в національному питанню. Знищивши соціяльно-економічну КІП,СН' Друкуються, розенла- бітників 1 фермерів, робітниць 
підставу національного угнітання вивлащенням поміщиків і бур­
жуазії, радянська влада, під керовництвом Комуністичної Пар- Даваі,ням газети взагалі клопо- набиралися знання, свідомости 
тії (більшовиків) України взялася feepAOio рукою вирівнювати т> мало- Ьіоли-ж ми прибули до та ставали членами наших ор- 
кривди, що діялися працюючим масам України за царських Вінніпегу на Вищий Освітній ганізацій. 
часів. При величезних зусиллях і праці будується й закріплю- рс- та подивилися на всю ту j Коли ми називаємо себе сві- 
еться українська державність і основи соціялістичного госпо- машину, залізну й людську, що домими, коли ми є вже чле- 
дарства Радянської України Перед широкими масами украін- видає наші часописи, пригля- нами робітничо - фармерських 
ського робітництва й селянства відкрито всі можливости для н>лися не день-два, але ось вже організацій як політичних, 
науки на рідній мові й будування української культури, що трет'“ місяць, коли нарешті трейд-юнійних, освітніх, так за­

їм суворо забопонялося. На цьому культур- багатьох з нас попробували помогових. коли' ми бажаємо, 
но-освітньому полі йде величезна їіраця і рік за роком відзна- також Деиї° подати до газети щоб членство цих організацій 
чується велитенські досягнення. Поруч із цим дається й всім та побачили, як той наш мате- зростало, - то в першу чергу 
національним --меншостям як на її ширшу національну свободу ріял пішов з одних рук, до дру- поширюймо серед працюючих 
і як найбільші можливости їхнього національно-культурного гих> до третіх-, а потім знову свого найбільшого організатс- 
розвитку. ' вернув до перших; коли ми по- ра j Вчителя, свою робітнич

Звичайно, що у всій цій праці радянська влада і Комуні- бачили,'як його перечитують, фермерську пресу, 
стичйа Партія (більшовиків) України мусити перемогти і ще виправляють, та вже майже Коли ми кажемо, що розу- 
поборюють чимало великих перешкод. Ще й сьогодні викри- готовий друкований перегля- міємо значіння своєї преси й 
вають там саботаж ворожих радянській країні елементів; по- Дають, доки пустять в остаточ- сприяємо її розвиткові,
сьогодні треба завзято боротися з усього проклятою “спадщи- НУ машину а відтак у світ між подбаймо-ж про те, щоб всі
ною” після царату, то тормозить працю у всіх ділянках госпо- лк)ди —- коли ми все це поба- члени наших організацій були
дарського, державного й культурного будівництва. чили, тоді ми зрозуміли, що передплатниками

З'окрема великі перешкоди й труднощі доводилося й дово- газета — то не така легка спра- j Писів і журналів. Читаючи
диться іще поборювати в звязку з переводженням українізації, ва, як нам здавалося, головно свою пресу, памятаймо також,
З одної сторони перешкаджають її носії великодержавного Т°ДІ. коли та газета має на ме- що кошти видання її великі, а
російського шовінізму, російська або зросійщена дрібна бур- ті нас організувати, вчити, о- як тільки в неї в касі сухо, то
жуазія й міщанство, з другої українська шовіністична дрібна свідомляти, обороняти, інфор- сама ^ана починає всихатисч. д ми на лихо всі три жонаті 
буржуазія й міщанство: перші не хочуть українізації зовсім, мувати та ще й сама боротися на радість нашим., ворогам, .і та ще ’й nâH6ir не поскупився
а другі бажали-б її переводити по свому шовіністичному ро- 33 своє існування. на некористь нам. Значить, не над;лити нас своїми “найбіль-
зумінню. А радянська влада, під керовництвом Комуністичної Будучи ,ще в тих місцево- затягаймо своєї передплати. ц|ими дарами" _ діточками.
Партії (більшовиків) України, бе одних й других шовіністів стях, з яких ми приїхали, не Коли-ж Ваша передплата вже Панько Отуманений старший
по лобі, і провадить українізацію твердо й рішучо, на користь раз ми стрічалися з “критика- затягнена, то вирівнайте її в від мене й від семена Черво-
робітників і селян Радянської України, на користь майбутнього ми’ • Щ° находили в нашій травневій кампанії, а цим с.пов- ного j тому найбагатший, бо 
соціялістичного суспільства. пресі якісь недостачі. Може ните один з найголовніших крім жінки- й жінчиної мами та

Як поступають з тими, хто насмілюється ухилятися від й не°Дин 3 нас також^ старая)- своїх обовнзків. свойого батька має ще семеро
українізації, або перешкаджати її, нехай свідчать оці повідом- чись показати своє знання , Товариші й Товаришки! Сту- масних дітей, а тепер похва-
лення радянської преси: находив щось недостйточного діюючи днями й’вечерами т>

у нашій пресі. Але зараз, по-

ВСІ НА ДОПОМОГУ СВОЇЙ ПРЕСІ
її

.— А може ти розумієш, чо­
му попам ріжннх вір все снить­
ся “релігія" під тнм самим ен-

го, що

протягом довгих місяців ви­
стоюєш попід офісами визи­
скувачів і не можеш і за пів- 
дармо продати рештків своєї 
робочої сили, щоб вдержати 
при життю своїх обдертих і 
голодних дітей, які плачуть

Теперішні мітінгн Родон 
Опозиційна партія Мінсейто мінто є великим потрясенняч 

має намір внести інтерпеляцію широких народних мас, які до 
проти репресій уряду в часі ви- недавна мало цікавились полі- 
борчої кампанії і в т^кий спо- Тичним життям, що заклекоті- 
сіб висвітлити компромітуючі ло тепер по всіх закутинах кра- 
виступи премієра Тзнаку й мі- їни. Це є ознакою, що ира- 
ністра Сузукі. цюючі маси пробуджуються

Сейюкайці знають свої сла- й не далекий той день, ко­
ли буде знищено систему 
визиску, а на її місце запанує 
союз працюючих цілого світа.

І. Ґг^/и.інж.

заплатить.

ються то здається, що з ви- j фармерок, а читаючи, щоб,

над хорою мамою, що з нужди 
і гризоти передвчасИо постарі­
ла і стратила здоровля та ле­
жить у горячці в неопаленій 
рентованій хаті, з якої неза­
баром проженуть тебе з роди­
ною, бо не можеш ренту за­
платити

бі місця й заздалегідь готу­
ються до оборони. Деякі га­
зети завважують, що уряд Та­
наки готовий іти на коцпромі:.

мов би рецитувавколись, за царату.
Черйоний.- СОН ПАНЬКА ОТУМАНЕНОГО, Та воно в мене так дійсно
мається — шепнув ледве чутно 
Панько і його лице прибрало

„ , знову такий вигляд, як тоді,промовив певним ГОЛОСОМ. Се- ■ ,‘ А і коли йому те не снився отоймсн понуро глянув на того-f -, чудовий сон.і хотів щось сказати, але тіль- •
ки легковажно махнув рукою, і " Не. жд,ть ратунку в,д н,‘

Напередодні мав я чудо- ,кого- Н1 ВІД ,,ан,в- н‘ в,д п°- 
я ,, ' 111 в вирвалося мені,вин сон — тягнув Панько. —і . /. - А від кого ?А звісно, що є сни, які мають • „ Гп 4h Позбудеться ярма важко-загальне значіння. Приміром < . - *

сон фараона про сімох худих госамас,мя пролетарів - від- 
коров... ' noW Червоний.

_ .. — Але коли, коли це прий-— Тобі певно снилася біблій- х, .. де? - видивився на нього Оту-на драбина і ти по ній до не- „ 7, і манений,ба ліз із жінкою та дітьми —
закпив Семен і сердито плюну* 
на хідник.

е Мені снилося, що я мав 
добру і легку роботу...

Цікаво! — мимоволі вир­
валося мені.

Ми завжди стрічаємося під 
сіпіарським “емп.юймент-офі- 
сом” із надією, що остаточно

І мигаки одержимо працю. 
го живемо нею, хоч вона вже пять 

місяців жорстоко обманює нас. 
Але що поробиш? Звісно, що 
як нашому братові забракне 
поживи, тоді він старається 
живити себе й жінку та дітей 
надією, що незабаром буде й 
хліб і до хліба.

наших часо-

«

— Як вже не буде отумане­
них Паньків, які вірять у до­
бробут пролетаря в капіталі­
стичному ярмі. Кищург,

КАБІНЕТ РАДЯНСЬКОЇ 
ЛІТЕРАТУРИ.

— Святу правду кажу—вда­
рився в груди Панько. Я був 
такий /здоровий і сильний як 
перед двайцятьма роками, ко- : При Шевченківському Інсти- 
ли приїхав до Канади. Довгів тУті організовано кабінет рч- 
у мене зовсім не було і я меш- дянської літератури. До до- 
кав у власному просторому до- сліднццької роботи кабінету 
мі з" порядно вдягненими ї до- притягнуто краші літературо­

знавчі сили. Кабінет вже роз­
почав свою роботу. Нині про­

даєтеся перед нами, що неза- 
науку, яку по скінченню Вито- баром нагородить його панбіг 
го Освітнього Курсу ми поне- j ще й восьмим своїм дарунком, 
семо між Вас,
Скільки-б ми не вчилися, як бл

“Президія ЦКК КП(6)У 2. лютого року 1928 розглянула справу Олексам- знайомившись
- -> - «»-
лу великодержавного російського шовінізму, що виявився в недопустимому жне число газети, поки вона 
стававші Мвлнцького до витань українізації в розмові зі співробітниками вийде, ми кажемо: “Ні, не кр 1-

тикувати треба, але вчитися 
— багдто й завзято вчитися й 
допомагати своїй пресі, бо 
тільки в той спосіб усунуться 
всякі недостачі”.

частинно з тою
ми кажемо: В мене і в Семена тільки по

троє дітей.
ми не старалисяЛю закінченню Минулої суботи стрінулися 
В.О.К передати Вам все те, що ми три неред офісом і Се­
ми здобули, то проте органі- мен ЛОчав, як звичайно, наріка- 
заційно-освітньої jipaui нашої ти щ0 ми маб>ть надаремно 
преси ми собою не замінимо, вистоюємо тут цілими днями.
Навпаки, но закінченню В.О.К. надіючись "дістати працю. Пань- 
наша преса буде нам ще бли- КОі який в таких випадках все 
щим. ще потрібнішим вчите- постогнував тепер таємничо
лем і інструктором, як була до підсміхався під вусом, весело — А де-ж би ділися? Зві- 
цего часу. Бо від тепер ми зиркаючи на нас. сно, що були, але не такі як* дження радянської літератури
ще краще розумітимем її вка- — Певно жінка нагородила тепер. Пани були добрі, щирі доби воєнного комунізму, ка-
зівки і інформації та, розясіію- його восьмим даром божим — і людяні, а попи не ошукували бінет радянської літератури
ватимем їх нашим менш свідо- тихо промовив до мене Семен, людей... Все робилося по прав- звертається до всіх і зокрема
мим товаришам. А тому ми замітивши таку зміну настрою ді і тому було всім добре... Д° вчительства збирати всі до-
кличемо Вас: Гуртуйте свої ла- в Панька. Семен Червоний зловився кументи та матеріяли, друко-
ви по всій великій Канаді до — А може має десь приобі- руками за живіт і від реготу в311' й писані листи, фотоґра-

аж присів на хіднику. Мені та- Ф”, малюнки, все, що стосу- 
То не прийшов-би сюди кож було певиноснмо смішно ється до літературного життя

бре відживленими дітьми.
;— Зі всіми семеро?

Ні, вже було восьмеро, надиться збирання матеріялів 
але жінка була така здорова, лоби воєнного комунізму. Ін- 
як би тільки двоє дітей мала, ститут знизався з кореспондея-

Ну його к чорту _ ди- тами' багатьох місць України
вувавей Семен. — А пани, по- >"• тепер уже одержує від них 

і ріжні підпанки були тоді? багато л|стів та матеріялів.
Для більш Повного ДОСЛІ­

ДІ
“МааицькиА припустив у розмові зі співробітниками Держвндаву низку

проти украМзацП та викрита лінію партії щодо цього. Його “не 
■ видами підручника "Палійська конституції" українською мовою, 

відзначити в українському виданні, що це переклад з росій-

-На підставі цього президії ЦКК ухвалила: Малицькому за вивезення
в кепськім

Дуже багато навчила нас 
наша преса. І далі вчить. Во­
на навчила нас, ррбітників і 
фармерів чому і як ми повин­
ні організуватися; вона навчи-

"Оеругома комісії українізації радянського апарату на засіданні 17. бе- ла нас’ як провадити освітню 
української мови звільїштн з посади одного працю внутрі організації; во­

ду запропо- на навчила нас, як будувати 
свої інституції, як провадити у

ого російського шовінізму, щоухилу асі
гтхгг------1 до украМзаціі. оголосити сувору догану з попередженням.

“Постановою ЦКК КП(6)У S. лютого 1928 року Мдлицького знято з пра- 
юму Суді."

пи

НІ У
А ось іще один приклад:

скласти іспит до IS :в
“На заводі “Леикузиа* з кйгі-ж звільнено з посади двох слуш­ них працю, як творити драма- 

чеио _ тично-співацькі гуртки, май до- 
з посади 4 службовців; в Оесрінспек- -МІНОВІ орхССТИ, ЯК ЗЯКЛЯДЯТІІ 

строк скласти іспит до 2. квітні, діточі школи. А коли дійшло 
чеиого стро- до того, як треба цю всю 

складну роботу виконувати у
. пвсіх подробицях, наша пресаодного службовця ВАКОГу, 1 f

ді “Леикузиі" та пеРша піднесла голос за _ те, 
щоб закладати покищо тимча-

строк — де 15. квітив, і одному — до IS. травна. спільної праці в місяці травні в цяну роботе — завважив я. 
користь своєї преси! Приєд­
нуйте її нових передплатників! .— Рація. — І я вже хотів за-і і я вже туй-туй готов був ви- зазначеної доби і надсилати їх 
Складайте й збірайте пресовий питати про причину його весе- бухнути голосним сміхом, але на адресу кабінету. Всі мате- 
фонд!

Хай жие робітничо-фармер- ши мою думку, поклепав мене j чудова но глядів на посинілого с.тідницькій роботі, а тих, що 
ська преса, наш вчитель і ррга- по рамени. від сміху Семена — зробилося надсилатимуть матеріяли, буде
нізатор! і — Не журися, брате, бо ни- мені важко і жалко. зараховано до кореспондентів

1 Студ*>нтська Рада В.О.К. ні-завтра дістанемо роботу — І — Шкода, Паньку, що ти інституту.

“Двом служб пацям Кредитбюра та Ощадної Каси
У Вух ос ціаніДО 15.

туИ
ne складуть Іспитів дого

ку, буде лости, як він. немов відгадав- побачивши Панька, як він за- ріяли буде використано в до-з посад
Крім цього комісія ухвалила перемістити на нижчу посаду, що ие по­

гребу* досконалого
•ого скласти іспит де 15. квітим. На 

Касі теж ма
на, сові Вищі Освітні Курси, які

І •<
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК. 17. КВІТНЯ 1S28. Число 44.О г
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НАУКА НА КОРИСТЬ СОЦІАЛІСТИЧ­
НОГО БУДІВНИЦТВА.

НАУКА Й ТЕХНІКА. МИСТЕЦЬКА ПРОГРАМА НА МІСЯЦЬ
ТРАВЕНЬ У ВІННІПЕГУ.

ПІДГОТОВЛЯЮТЬ жіноцтво в тео-1 
рії і практиці до самаритян­
ської служби на випадок війни, 
або інших подібних нещасть.

Нині Червоний Хрест існує в ЧИ МОЖНА РОБИТИ ОПЕРА- ні ВСЛИВСВИу ріжницю: курча, 
кожній країні і е державною 
інституцією. Отже в капіта­
лістичних країнах він став та-

t.

ЦІЮ СЕРЦЯ? що було па кварцевнм шилом.
Виявляється, що можна. Ha>™ “аЙже ^,чі 6іЛЬШЄ’ 

ука взагалі. а особливо меди- Н1* т* шо було nu зви-
кою інститу ціє», яка є перш чна,стаинши роками дуже п, ЧаЙНИМ
всего на Уснутах інтересів пі шда вперед j дійшла того Кварцеве шкло поки що ду- 
нуючої кляси. Що правда, у ви- що ^ тому здава же дороге, але тепер добува
падках повені чи інших стихій- J НСМОЖЛИВим ють способу дешево його ви В неділю, 8. квітня, відбулися збори представників всіх
них нещасть, Червоний Хрест .. готовляти. Кварцеве шкло в українських робітничих організацій при Укр. Роб. Домі у ВІн-
дае допомогу' потерпівшим '*° самого К,нця ‘ 1 ° сто" рамах вікон дасть можливість ніпегу для обговорення травневої кампанії допомоги україн- 
Він також є дуже активним ва-'ЛІТТЯ р1’ оздоровити людські помеш- робітничо-фермерській пресі
полі бою в часі війни Але в ХІр>рги вн-3 d" р ельн' кання і значно зменшити ди- На зборах ухвалено декілька важних постанов, які зво-

1 не уявляли, що тут можні тяч| хвороби даться до того, що потрібно докласти всіх старань, щоб по-
допомогти операцією ширити свою пресу, зміцнити її матеріально приєднуванням но­

вих передплатників, колєктуванням залеглої передплати та 
збиранням пресового фонду. >

Ухвалено притягнути до праці на сцені Укр. Роб. Дому 
всі мистецькі сили, які далн-б ряд кращих вистав — концер­
тів І представлень.

Концертів в травні відбудеться чотири: в неділю, 6. травня 
дадуть концерт мішані співацькі і музичні сили;

в неділю, 13. травня, дадуть концерт друга й третя група 
мандоліновмх орхестр;

в неділю, 20, травня, дасть концерт Дівоча Мандол Імена 
Орхестра — нова програма, східні мельодії;

в неділю, 27. травня концерт мішаний співацько-музич­
них сил при Укр. Роб. Домі.

Спеціально звернено увагу на представлення й запропо­
новано театральному підкомітетові, щоб він поробив старан­
ня до відограння "Ой НЕ ХОДИ ГРИЦЮ ТА НА ВЕЧЕРНИЦІ” 
та ннших гарних творів. Театральний підкомітет, зійшовшись 
в суботу, 14. квітня, по полудні, ухвалив до вистави такі пре­
красні твори:

в суботу, 5.* травня, драмспівгурток, при співучасти учнів 
Вищого Освітнього Курсу та членкинь Дівочої Мандолінової 
Оркестри, відограе прекрасну гумористичну оперету “МАП- 
СЬКА НІЧ", за твором В. Гоголя.

В суботу, 12. травня Драмспівгурток відограе дуже гар­
ну одночасно й повчаючу комедію відомого французького пи­
сьменника, Молера, в перекладі Бажалука, а в перерібці М. 
Ірчана, “СКУПАР".

В суботу, 20. травня, Драмспівгурток відограе стару її 
вічно нову, веселу й смутну драмо-оперетку М. Старицького 
"Ой НЕ ХОДИ ГРИЦЮ ТА НА ВЕЧЕРНИЦІ”.

Є це одні з найкращих творів, шо будуть відограні в це­
му сезоні в Укр. Роб. Домі — одночасно й на закінчення се­
зону й ми певні, шо їх відвідають численні маси українського 
робітництва Вінніпегу й околиці.

Так само комітет ухвалив влаштувати велику розігравку ду­
же корисних річей, що відбудеться 31. травня. РозігравковиА 
комітет повідомляє, що вже має дуже цінні річи, між яКими е 
готовий “сут”, який пошиє для розігравки тов. А. Хома.

Одним слоном — вінніпеґські товариші й товаришки, стар­
ші й молодь, готуються, щиро до праці в місяці травні, знаючи 
тяжке положення своїх часописів зараз й розуміючи, яким тя­
жким для них є літній час.

Проголошуючи цю програму. Травневий Комітет кличе всі 
заряди наших організацій по цілій Канаді піти його слідами, 
змобілізувати всі свої мистецькі сили на місцях та візвати все 
членство до активної праці в місяці травні на користь своєї 
преси. До праці, товариші й товаришки!

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИКИ РОБІТНИЦІ У ВІННІПЕГУ ГО­
ТУЮТЬСЯ ДО ТРАВНЕВОЇ КАМПАНІЇ ДОПОМОГИ РО- 

БГГНИЧО-ФАРМЕРСЬКІЙ ПРЕСІ.

Радянська влада — каже зав. 
управлінням наукою Нарком- 
осяглі Озерський а своєму; до- 

пленумі бюра секції 
наукових робітників — утво-

комуністнчного ядра в науко­
вих установах.

Науку треба міцніше звязз- 
ти з потребами господарсько­
го та суспільного дитя, пере­
творити П в складову А орга- 

рила сприятливі передумови ; нічну частину всього соціяді- 
для розвитку наукової роботи стичного будівництва. Наміча- 
на Україні, вивівши українську игся організувати секції з о- 
науку зі стану провінціальної, кремах галузей науки, 
другорядної на шлях широко- Стан українізації наукової 
То розвитку в усіх галузях роботи не задовольняє вимог

Наркомосвітн, помічається де- 
На І. січня ц. р. на Україні яке послаблення цієї роботи, 

було вже 146 наукових установ, - Наркомосвітн дбатиме надалі 
з них 12 інститутів; Академія про висування українських ка- 
Наук; організовано низку об- j дрів, про поширення видань 
серваторій. Поруч цього утво­
рено широку сітку науково-до­
слідницьких інститутів ПО ЛІНІЇ 
Вищої Ради Переднього Го­
сподарства, Наркомзему, На;>- 
компраці і Наркомюсту.

Організувати 
економіки,
торгу та фінансів, наблизити 
науково-дослідницьку роботу 
до потреб промисловосте, по­
ширити вивчення мистецтва, 
мови та літератури — такі зав­
дання ставить на найближчий 
час Наркомосвітн.

НКО намічає скликати кон­
ференції науково - дослідних 
катедр, ВУЗів та господар­
ських й иніііих організацій по

Ічасі класової війни, страйки.
Червоний Хрест або перестає Щ.
бути гуманітарною організац.- роцІ зявял<хн срШі ' овідом- ■
ЄЮ, або допомагає лише тій лення Французького лікаря- МАШИНА ДО САДЖЕННЯ
сЛроні, на чиїй ласці він ті- х,рурГа Рена про те’ шо йому;

„ г\ вдалося зашити рану на серціJ „ ^
пер жне. Ось приклад: це повідомлення надзвичайно! 1 ромадянин Радянського Со-

Тепер в Злучених Державах зацікавило не Т1ЛЬКИ грома. юза Поух винайшов машину,
є ка^адесять тисяч майнерів дянство але й усіх ЛІІсарів «а допомогою якої можна са-
на страйку. В^^сники копа- , дити картоплю. Машину вже
лень, бачучи, що робітники . того. час' >‘ігат" ХІР'РГІВ випробували різні наукові сіль-
стоять непохитно в боротьбі У61* Kpa,H взялнся розроблю-' 
за кращий кусок хліба, лови- ва™ найкращі способи опера-
кидали зі своїх помешкань на ц" серця' шо6 ш8идше и без

усяких перешкод зашивати ра­
ни на серці. Тепер уже сотні 
людей врятовано від немину­
чої смерти такими операціями.
Кожний хірург, коли йому при- 
ходиться мати діло з раною на 
серці, вважає за свій обовязок

знання.
КАРТОПЛІ.

українською мовою й инш.
Наркомосвітн дбатиме пов­

сякчасно про збільшення кош­
тів на виробничо-наукову* ро­
боту.

Українська наука вже поволі

; сько-господарські заклади Ра­
дянського Союзу. Як вияви­
лося, машина гр. Поуха пра­
цює гарно, але в ній треба де­
що зробити ще, щоб вона бу­
ла зовсім доскональна.

Поточного року відбудеться 
ще кілька випробувань маши­
ни. після чого почнуть вироб­
ляти машину в потрібній кіль­
кості.

Кожна машина коштуватиме 
не більше 21—22 крб. Робо­
та цієї машини полягає в.тому, 
що в той час, коли вона тяг­
неться за звичайним плугом, 
спеціальний прилад у ній вики­
дає на потрібному відаленні 
одну від однієї картоплини. 
За допомогою картопляної сі- 
ялки можна за іО-тигодинний 
робочий день засіяти картоп­
лею біля 2 десятин.

В Радянському Союзі буде 
сповіщено додатково про те, 
коли почнуть цю машину про­
давати.

вулицю майнерів з їхніми ро­
динами. Між майорськимидослідження починає виходити на терен все­

союзної і міжнародньої робо­
ти, досягненнями багатьох на­
ших катедр цікавиться багато 
міжнародні* наукових установ. 
Повільно звязки нашої науки 
стають на твердий шлях і заво­
йовують собі скрізь цілком 
справедливе визнання.

Делегати пленуме заявля­
ють, що українська наука за 10 
років зробила дуже багато 
Але завдання науки в умовах 
соціалістичного будівництва 
величезні, ми повинні розвива­
ти свою роботу в темпі, що за­
безпечував би допомогу науки 
розвиткові соціялістичного бу­
дівництва.

промисловости. родинами запанувала велика 
нужда, голод і пошестні не­
дуги. Майнери доведені до 
крайности, вдалися за долом 
гою до Червоного Хреста.

Представник Червоного Хре- спробувати зашити таку рану.
щоб врятувати людину від 
смерти. Багато радянських хі­
рургів лікїють теж такими за­
собами поранене серце людей. 
Особливо такі операції вдали­
ся професорам Напалкову та 
Підрізову. Ці професори вже 
не тільки зашивають рани на 
серці, а/Навіть витягають ку.їі 
з серця, уламки ножів, голки 
і т. ин. Вдалося виявити, що

ста, замісць вділення допомо­
ги, наділив майнерів ось якими 
словами: "Тисячі вас ходять 
і просять допомоги, а в ко­
пальнях є подостатком роботи 
для всіх вас, але ви не хочете 
йти працювати”.

В Радянському Союзі пра­
цюючі створили свій Червоний 
Хрест, який є справжньою гу­
манітарною іституцією працю­
ючих. У великих капіталістич­
них індустріальних країнах, як 
наприклад в Німеччині, де ро­
бітництво добре зорганізоване, 
де навіть має свою армію' Чер­
воних Фронтовиків, воно зор- :. спостереження над окремимиганізувало свій окремий від 1 .. _,, „V випадками операцій серця. Здержавного Червоний Хрест, 1 ., * ,48 випадків приставлених в лі-якии завжди в часі великих ..карню ранених в серце, 15 осіб демонстрацій чи страйків го- ,„ було врятовано негайною Оле­гович допомагати жертвам . ]2 g ,mx щ0 живуть
класової оороть >и. -> j досі, нічим не відріжняються

Коли працюючі в р.жних від ycjx інцшх людей далі
професор Гессе-встановив, що

окремих вертикалях.
Друге чергове завдання 

це завдання підбору, попов- 
• ненця наукових кадрів аспіран­

турою з робітничого та селян­
ського складу та* збільшення

У

«

серце людини не тільки гарно 
переносить накладені на нього 
шви й рани, але н після цього 
працює, як і здорове серце. 
Ленінградський професор Гес- 

недавно видрукував свої
ЩО ТАКЕ ЧЕРВОНИЙ ХРЕСТ?

Ця стаття учня Витого Освітнього Курсу т. К.іяпчука вперше 
читана була на зібранню журналістнчного гуртка учнів В.О-К. і в при­
сутносте редакційного персоналу — а неділю, 8. квітня, потім ви­
правлена автором й знову читана на зборах 15. квітня та присуджена 
до поміщення я “Українських Робітничих Вістях" з поправками ре­
дакції та зі зміною закінчення.

ЕЛЕКТРИЧНИЙ ПЛУГ
Один американець винайшов 

електричного плуга, який не 
тільки обробляє грунт, але іі 
водночас- угноює його і зни­
щує бур’яни.

Електричний плуг має два 
леміші, які містяться на певній 
віддалі один від одного. Че­
рез них пропускають ток від 
генератора, що міститься на 
рямці плуга. Проводячи уерс і 
шар землі, між двома леміша- 
ми, електричний ток убиває пі- 
ростки бур’янів і водночас зба­
гачує грунт речовинами, які 
потрібні, для рослин. Урожай­
ність земель, що їх обробляє 
електричний плуг у півтора ра­
зи перевищує врожай звичай­
но обробленої землі.

РЕДАКЦІЯ

Нераз доводилось, тай ще й 
тепер доводиться, стрічати нам 
людей з червоним хрестом на 
білому полотні, причепленому 
до рукава, які прохають допо­
моги для бідних, голодуючих, 
та потерпівши* від ріжних 
стихійних ніщасть. Ці проха­
чі впевняють нас. ще та орга­
нізація, якій вони служать, є 
добродійною, що виключно 
помагає бідним. Так воно бу­
ло колись, але тепер справа де­
що змінилася.

Вивчаючи старинну історію, 
ми вже в грецьких воєнних по­
ходах, знаходимо так званих 
знахорів-лікарів, шо розуміли­
ся на зіллях, піклувалися До­
лею ранених жовнірів, гоїли 
тими медикаментами рани, сло­
вом лічили, як уміли.

Подібні явища стрічаємо у 
всіх інудих народів, а навіть та­
ких знахорів не бракувало і 
між українським козацтвом. 
Одначе організацій з вищою 
освітою по цему питауню ми 

.- в історії не стрічаємо, аж в 
першій половині XIX. століт­
тя народжується “Червоний 
Хрест". Основником Червоно­
го Хреста в його міжнародньо- 
му значінню був Генрик Дюнан 
(Dunant), син багатої аристо­
кратичної родини в Швайцарії, 
уроджений 8. травня 1828 року. 
Дюнан вже в ранній молодосте 

’відзначався великою людяні­
стю, та лагідною вдачею. ’З 
часі італійської війни 1859 року 
Дюнан з’організував біля се- 

"бе гурток досвідчених людей 
і вдався зі своєю місією на 
побоєвнще під Сольферіном. 
де побачив неймовірне стра­
хіття та нужду ранених жовні­
рів, які серед невимовних мук, 
голоду, спраги, з тяжкими ра­
нами благали порятунку.

До Дюнана зголосилася спо­
ре число жінок з Кастіліону, 
які під його проводом рятува­
ли покалічені жертви. По у- 
кінченю своєї гуманітарної 
праці, Дюнан вернув до Жене­
ви. В році 1862. Дюнан випу­
стив в світ свій перший твір 
— спомин про Сольфер'їно. В 
свойому творі вій змалював 
воєнне страхіття, нужду та роз- 
пучднве положення ранені: х 
нещаслнвців-жовнірів на полі 

* бою, та щоби цему лихові за­
радити бодай по части, він під­
дав думку, чи не можна-б ство­
рити таку організацію, що ма-

ла-б занятися опікою над ра­
неними.

Ця думка викликала велике 
зацікавлення майже у всіх єв­
ропейських країнах. В тодіїи- 
ннй час в Женеві існувала ор­
ганізація п. н. Женевське за­
гально-корисне товариство, я 
ке підтримало Дюнана і ріши­
ло перевести його думку в ті­
ло. До виконання такого діла 
прилучилися инші визначні 
люди.

В цілії поширення своїх ідей 
Дюнан враз з Моан'є, одним з 
членів згаданого товариства,
вирушив на обїздку поза межі Як відомо ювілейна сесія 
своєї країни. Пропагуючи свої Ц.В.К. С.Р.С.Р. ухвалила надн- 
думки, вони знайшли поперття 
і між вищими державними кру­
гами в західньо європейських 
країнах.

В місяці серпні 1864 р. Шван- 
царськаг Союзна Рада склика­
ла в цій справі першу конфе­
ренцію, в якій взяли участь де­
легати з 16-тьох країн і на цій 
конференції рішено створити 
нову організацію під назвою 
"Женевська Конвенція”. На цій 
конференції ухвалено потрібні 
постуляти для ведення сані­
тарної та гуманітарної праці 
по всіх європейських країнах.
Чотири роки пізніше скликано 
другу конференцію, доповнено 
існуючі постанови деякими но­
вими, а гербом це! організації 
принято червоний хрест на бі- а 10.2°,, частково, 
лому тлі.

Так започаткувався “Черво­
ний Хрест". В пізніших часах, 
а головно в німецько-фран­
цузькій та російсько-японській 
війнах. Червоний Хрест виявив 
ся надзвичайно діяльним в ря­
тунковій акції і поставив до 
майбутньої конференції деякі 
важливі домагання.

В 1906 році знову відбувся 
конгрес цеї організації, що 
тревав кілька тижнів і виніс до­
повняючі постанови в 33-ох ар­
тикулах, що під всяким взгля- 
дом були відповідні як вій­
ськово-санітарним так і гума­
нітарним вимогам.

Головними завданнями Чер­
воного Хреста є: 1 )поборюван­
ня всілякого рода епідемічних 
недуг, як: тиф, холера і-т. і.;
2) ведення широкої допомого- 
вої акції в часі землетрусу, го- 
лоду, пожару, повені і інших 
стихійних нещасть; 3) удержу­
вання санітарних курсів, сама­
ритянських заведень, в яких

країнах повалять лад насиль­
ства й визиску та встановлять 
свою робітничо-селянську вла­
ду, вони тоді нададуть цій ор­
ганізації справжний гуманітар­
ний характер. 1 то не для ря- 
тунку ранених на полі бою (бо 
війни тоді не буде), а для ря- 
тунку жертв ріжних стихійних 
нещасть.

люди з зашитими ранами сер­
ця гарно переносили ріжні за­
разливі хвороби, пологи; се­
ред поранених були навіть пя- 
ниці. В багатьох випадках сур- 
це працює або, як кажуть, дає 
такі самі тони, як і в здорової 
людини. Тепер деякі амери­
канські хірурги пробують опе­
ративним способом лікувати 
навіть ваду (порок) серця.

Травневий Комітет у Вінніпегу.

РІЖНІ ВІСТИ
В. /ї.мйічук.

дачів запросити крашу київ­
ську професуру. В університеті 
має навчатися 150 слухачів-се- 
лян. Навчання відбуватиметься 
в неділю. Це дасть можливість 
селянам- найближчих сіл відві­
дувати його. Слухачів прийма­
тимуть віком від 23 до 45 ро-

новии політичний
ПРОЦЕС

У Львові розпічнеться 25. 
квітня політичний процес про­
ти 15 українських гімназистів 
зі Снятинщини. яким акт обви­
нувачення зактаає приналеж­
ність до тайної української ре-

ШО ОДЕРЖАЛО РАДЯНСЬКЕ 
СЕЛО ВІД ДОДАТКОВИХ 

ПІЛЬГ З ПОДАТКУ. СВІТЛО НА СЛУЖБІ В ЛЮ­
ДИНИ. і

Досить недавно відкрито
ти tdvtobomv се інистеє' низку тльтра-фіялкове проміння, яке ВІДЗНАЧЕННЯ РАДЯНСЬКО- 2J” Z ,-е L2U» людей ГО ВЧЕНОГО В НІМЕЧЧИНІ.

Ц.В.К. було у- так званим гірним сонцем. [ німецьке наукове географі- В0ЛКЩ1ШЮ1 ор>ачізацп. Ло- 
ІЦо-ж таке ультра-фіялкове чне товариство в Берліні, що Kpt'Ma зак,,Дають їм ділання на

: займає поміж анальогічнимн шкоду держави Ушкодженням 
Сонячне світло має сім ко- товариствами одне з найви- ДеРжавного телефону, 

селянських господарств, з верх дьорових променів, що їх вид- значніших місць, святкує цього 
25°„ господарств, їцо їх було 
звільнено за законом про пода­
ток. Отже-ж цього року всь >- 
го належало звільнити від

ків.
стом союзного
хвалено звільнити від сплати 
єдиного сільського-господар- проміння? 
ського податку додатково 10' „

ТЕОЛЬОГ ПРОТИ ТЕОЛЬОЛІ.
,Великого шуму між теольо- 

ґами наробив шведський лікар 
д-р Гуґо Толь своєю новою 
книжкою, в якій доказує, що 
Христос не міг умерти на хре­
сті в 24 годин після розняття 
тому, що анатомічно це не­
можливо, Також чудо воск()е- 
сеНня розяснюе він землетру­
сом, який міг скинути із гробу 
камінь.

Всі обвинувачені є ученика- 
ми вищих кляс гімн, в Снятині 
і Коломиї, в віці між 16—20 
літ. Між' обвинуваченими є 
два сини письменника Василя 
Стефаника, Оборонці обвину­
вачених внесли були спротив 
до Найвищого Суду у Варшаві 
проти переводження розправи 
у Львові, одначе суд цей спро­
тив відкинув, тому розправа 
відбудеться перед лавою суд­
дів присяглих у Львові. Обви­
нувачених перевезли з коло­
мийської тюрми до львівських 
бригідок 1. квітня ц., р. .

но. Але було доведено,, що року сторічний ювілей свого 
за останнім фіалковим промі-1 існування. З цієї нагоди м.іе 
нем є ще невидимий промінь, товариство відзначити кількох 
що його назвали ультра-фінл- визначних географів цілого 
новим. Це — промінь сонця, світу. Так, товариство відзна- 
який дає загар та оздоров- чило і надіслало запрошення 
лює тіло людини.. Цей промінь українському географові проф.

Степану Рудницькому, дирек­
тору НаукОво-Досдідчого Ін­
ституту географії та картогра­
фії в Харкові, взяти участь в 
ювілеї, що відбудеться в міся­
ці травні цього року.

сплати податку 35% госпо­
дарств.

За відомостями Наркомфіну 
на Україні цього року одержч- не проходить! через звичайне 
ло пільг що до податку за за- щкло вікон, а тому люди, що 
коном і маніфестом 36.2% го- живуть без сонця хоріють і хи- 
сподарств. З цієї кількости ріють. Наука знайшла спосіб 
26% господарств було цілком використовувати це проміння 
звільнено від сплати податку, і мала з того найкращі наслід­

ки, особливо при лікуванні у 
Як повідомив зав. секції с.-r. дітей рахіту, або англійської 

податні Наркомфіну У.С.Р.Р. хороби (розмякшення кісток). 
Членів, додаткові пільги за мі- А також багато цим способом

ПРИСУД ШПЮНА В КИЇВІ.
З Київа повідомляють, що 

там закінчизся процес Белова, 
який вернув із концентрацій­
ного табору в Польщі і там 
займався шпіонажею в користь 
Польщі на припоручення львів­
ської дефензиви. Суд засудив 
Белова на смерть,- але узгляд­
нюючи, що Белов жалував 
своїх вчинків, лриноровив до 
нього амнестію.

ІНСТИТУТ РАДЯНСЬКОГО 
БУДІВНИЦТВА НА УКРАЇНІ.

ніфестом що-до податку сіл ,- зліквідовано хоріб легенів та Недавно закінчила свою ро- 
сько-господарського. станоз- горла. Досвід показав, що боту комісія, що її“ утворила 
лять на Україні біля 3,500,000 ультра - фіялькове проміння Президія ВУЦВК під голову- 
карб. Усім господарствам, що вбиває ріжні шкідливі бактерії ванням Кагановича для роз- 
сплатилн, податок до видання майже за одну хвилину, і тому роблення практичних заходів 
маніфесту, і яким за ним було лямпи, що дають ультра-фіял- в справі організації на Україні 
надано пільги, було повернено кове проміння почали ставити інституту радянського будіз- 
всі переплачені суми. За ді- в ріжних водозбірних, де світ- ництва. Докладно розрюблено 
ними Наркомфіну взагалі так ло цих лямп убиває всяку за-1 статут інституту, порядок ро- 
було повернено біля 800,009 разу в воді. боти інституту, його керовни-
карб. Наступного року від Відкриття способу робити чих органів, секції то-що. Не­
сплати єдиного с.-г. подану шкло з кварцю дало змогу пу- ровничими органами інституту 
вже буде цілком звільнено стити ультра-фіялкове промін- будуть загальні збори і прав- 
35% усіх селянських госпо- ня сонця в помешкання людей, ліния інституту. При інститу- 
дарств на Україні. Багато лікарень за кордоном т> працюватимуть 4 секції: І)

Що-ж до пільг з насіньовнх \же мають особливі палати з вивчення процесу української
позик, одержаних селянством кпарчевими вікнами, де хорі пролетарської державносте, 2)
1924 — 25 р., то крім пільг, на- загоряють по кілька годин на радянського будівництва на
даних* селянству українським день і зимою і літом. Спроби, місцях, 3) біжучих- проблем

радянського будівництва і 4) 
раціоналізації органів управ­
ління. ,

ВБИВСТВО СВІЖА В ПРО­
ЦЕСІ БІЛОРУСКОГ ГРОМАДИ.

Дня 16. березня вбито в ре­
сторані у Вільні головного сві­
дка Гурина, бувш. комуніста. 
Давніше він сидів у білостоць- 
кій тюрмі. Вбійник подав, що 
називається Пекарський. Слід­
чі власти сумніваються, що до 
автентичносте назвиска.

РОЗВИТОК ПОЛІПШЕНОГО
ВІВЧАРСТВА НА УКРАЇНІ.
Нині на Україні, як і по всьо­

му Союзі, роспочинаеться низ­
ку заходів, що мають на меті 
зміцнити розвиток поліпшено­
го вівчарства. Наркомзем У- 
країни, що йому передано ке- 
ровництво цією роботою на У- 
країні, намітив довести протя­
гом найближчих 10 років (до 
1937 р.) кількість тонкорунних 
овець ^до 450,000 голів (проти 
30,000 голів, що є на сьогодні­
шній день) та напівгрубошер- 
стних до 1 мілюна голів (про­
ти 70,000 — цигайських).

СЕЛЯНСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ 
У КИІВІ.

З ініціативи Київського Рай- 
парткому в Київі незабаром 
відкривають селянський уні­
верситет. «■

Поширений пленум Київ­
ського Райпарткому' ухвалив 
відступити на будування уні­
верситету 8,000 карбованців.

На думку-t Пленуму універси­
тет треба створити за типом 
робфаків, при чому на викла-

урядом до видання маніфесту, над курчатами показали, що 
було скасовано за маніфестом двоє курят з-під одної квочки, 
всю заборгованість селянських одного віку, зачинені в клітки, 
господарств з позик за. мину-,з яких одна була з простим 
лі роки. Це становить на У- шклом, а друга — з кварцевнм, 
країні біля 2,700,000 карб. - дали вже через чотири тиж-

Інстихут передбачається від­
крити підчас чергової третьої 
сесії ВУЦВК.
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котра стоїть » МИІІИИМІІІІМНИИИМФІНИИММИМИІИИІІм доАро-
робпиинтва Ііосмжайте своїх

ПО ЗНИЖЕНИМ ЦІНАМ!» Уар. Роб Домі, а 
також приходіть і самі, воба пере-
жітеЖ до

коматась, що там робмтьа • кого)
х дітей. IWijpjRooc*.arm

щоб* у диДцяту річницю ТУРФ­
ДІм, ми a Ді liée могли иохадлитисх ДРАМСПІВГУРТОК ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ 

--------- відограевеликими культурними діобуткамм 
Синиці

В СУБОТУ, 21. КВІТНЯ 1928 РОКУНІНІ РЯДІ ЗРОСТАЮТЬ.
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІПшгі, Чжн.

Оцим хочу поділутисГ веселою »і- 
спою з Читачами ^'»бітнич о-фермер­
ської преси про наїйу околицю Пмлі; 
Не про природу цс і околиці в хочу 
написати, хоч природа й обдарувала 
її дуже гарним оточенням, але в се­
редовищу TQÎ краси жне багато ну- ■ 
ждарів, про життя яких варта нлписа- 
ти Між трудящими це і околиці, а 
г ол о «но українськими, проявляється 
нова думка, бажання створити краще 
життя.

Думаю, що ця місцевість знана 
ширшому українському загадові то­
му, що туї жме поважне число наших 
фармерів. До того сюдй приїзджае 
на зиму багато робітників з міст, щоби 
танше перезимувати, а на весні знову 
розізджаються на генки. секції й ин- 
ші роботи.

Роз'їхавшись по роботах, вони ба­
гато рос назували про цю місцевість: 
одні росказували, як т*о вони тут за­
бавлялися, пили й билися, другі роска­
зували, як то вони тано перезимува­
ли тут, мовляв, на калині. Доброго 
нічого не можна було почути, бо, 
сказати правду, нічого корисного не 
робилося тут. Коли йде мова про 
дійсну робітничо-фармерську органі­
зацію, то її не було. Тільки "кечки* 
носили та розбивали собі юлови. Та 
все так бути не може. Всьо в світі 
зміняється. Прийшла черга й на Гім- 

: лю, в якій починається організаційне 
життя. Люди почали прозрівати й 
прийшли до переконання, що дальше 
таке не може бути. Вони побачили, 
що з такого життя нема корнети ані 
їм. ані їхнім дітям і вирішили стати 
складовою частиною пролетарської 
сімї. *

гарну п’єсу на 4 дії Є. 1. Лісового

НАИМИТ
В цій прекрасній п’єсі представлена наймицька доля «а 
старих царських часів І за часів революції на Україні. 
П’єса зацікавлює глядача від першої до останньої дії. 

Прнходіть всі побачити, а посмієтеся І посумуєте.

. ЦІНИ ТИКЕТІВ ЗНИЖЕНІ!
ВСТУП: 40,35 1 25 ЦЕНТІВ.

Тнкети можна дістати кожного вечера в буфеті Укр. 
Роб. Дому, а в день концерту при касі.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

В НЕДІЛЮ, 22. КВІТНЯ 1928 Р„ В ГОДИНІ 8.30 ВЕ­
ЧЕРОМ ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР .РОБ. ДОМІ

X ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

ОСТАННЯ НАГОДА.українські попи, які останніми часами 
почали загощувати до Венкувер, 
з наміром обдурити ще тих україїф 
ських робітників, які через свою слі­
пу віру признають церкву корисні­
шою за робітничу школу.

Прочитали ми в “У-Р.ВЛ, що книж­
ка т. М. Ірчана, “В Буряках" — ро­
зійшлася і на складі видавництва П 
вже немає.

Однак не всім відомо, що онтерій- 
ський Провком ТУРФДІм мав ще 
ограничену скількість книжки

Та як би воно вже не було, то 
все-ж таки ми до цього часу не про­
пустили ще ані одного і меті наших 
жертводавців в поквітувапню в “У.Р. 
В." З самих ке млів українські робіт­
ники за три місяці прислали на наші 
руки $619.75. У Венкувер зібрано 
$102.15, що робить разом $721 90. З 
того доложено до попередник грошей 
$154.18 і заплачено останню рату за 
лоти. Отже, лоти виплачені і разом

Завдяки деяким товаришам, що да­
ли почин до організації, тому місяць 

в нас засновано аматорський
“В БУРАНАХ”

гурток,, а на масовім вічу 1. квітня, 
на якім говорив т. Кривенчук з Вінні-

для продажі. Тож спішіть з замовлен­
нями на цю книжку таки зараз, бо 
як спізнитеся, то будете жалувати. 
Відділи наших організацій можуть на­
бувати її у нас для кольпортажі. За­
мовлення разом з грішми посилайте 
на адресу:
Provincial Executive Committee 

ü. L.-F. T. Ass'n,
300—302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont.

nery, ми рішили стати товариством 
ТУРФДІм

В суботу, 21. березня т. Кривенчук 
говорив про те, як організуються на­
ші клясові вороги й використовують 
свою організаційну силу для того, 
щоби поневолювати міліони працю­
ючих. В неділю. 1. квіїїія говорив 
Про здобутки ТУРФДІМ за минулих 
десять років. Згадав також про Ра­
дянську Україну, як селяни й робіт­
ники тому десять років назад позбу­
лися визискувачів і управляють тепер 
державою на користь працюючих.

Після того забрав ще слово т. Лон- 
ді. який закликав присутних ставати 
членами ТУРФДІм, читати робітничо- 
фармерську пресу та наукові книжки 
й боротись за краще майбутнє. Зга­
дав також про патріотичне товариство 
в Ґімлі, до якого й він колись нале­
жав. Ті панки, що мають провід в 
тім товаристві, нічого доброго за ми­
нулих 5 років jük зробили, окрім то- 
їо, що сіють роздор між працюючи­
ми. Вони навіть не хотіли принима- 
ти до свого товариства поступовіших 
фармерів, мовляв, ми вже маємо до­
сить, хоч у них є всьрго 12 членів.

Ага, забув згадати, що наше робіт-

З процентом, з реґістрацією і т. ин..
ТаАтел* маєкоштують $2,485.34. 

відділ ТУРФДІМ.
Готових грошей на будову дому 

маємо в банку $567.72: 3 декларова­
них є $463.00. Від початку нашої кам­
панії, а. саме, від 11. грудйя 1927 ро­
ку ми нспіли зібрати $1.470.55. Слід 
зазначити, що будівельний комітет 
старається виробити плян дому і 
приблизно обрахувати кошторис та 
незадовго приступити до будови 

В місяці березні жертви наспіли з 
таких місцевостей:

Британія Майне, Б. К.: В. Скегар 
$15.00; по $10.00: II. Мекульський, 
T. Костюк, С. Скегар; по $5.00: П. 
Ніклева, Ґ. Гордей, К. Вернигора, А. 
Неміловський, В. Паскевич. Разом 
$70.00.

Юбов: Ф і А її на Василкж $15.00; 
К). Василкж $10.00; І. і М. Ва- 
силюк $500; Иос. Бабяк $3.00; В. 
Бабяк $2.00. Разом $40.00. '

Рід Вей: Н. Безпалко $25.00.

ДО ВИКОНАННЯ СЦЕНЕРП 
И ДЕКОРАЦІЙ.

Провімціональний Комітет ТУРФДІІи 
в Торонто, Онт., повідомляв всіх тііх*^ 
що потребують в своїх будинках де­
корацій, куртин І взагалі всякої сце- 
нерії, що в Торонто е український ма­
ляр, який малював всю сцемерію в 
Укр. Роб. Домі в ТІммІнс І Торонто.

Малює все, що тільки потрібно на 
сцену і виконання артистичне. Робо­
ту виконується на час і за приступну 
ціну.

За всякими інформаціями зголошу­
ватися до Провкому в Торонто НІ 
слідуючу адресу:
Provincial Executive Committee 

ü. L.-F T. Ass'n,
300—302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont
НА ПРОДАЖ хата y Вест Форт 

Вил нм, в добрім положенню, на 5 
кімнат, є вода "і електрика, 2 лоти, 
стайня на 3 штуки худоби, курник, 
оборіг на сіно, до школи англійської 
З мінути ходу, до Робітничого Дому 
h бльоки, добра нагода купити чи­
стий тайтел, продаю, бо вибираюся на 
фарму. Інтересованих прошу зголо­
шуватися на адресу:

fwan 11 ry h опік,
1321 Stenly Ave.

W. Fort William, Ont.

6

Капілано Кемп: Я. Драпак $20.00. 
__ _____ _ Кимберлей: по $2.00: П. Федак, Гн.

”же',42ач.іенівЬКЄВи6р1аи.. будіве.н.... .. *' «= '> 11 Гри-
комітет і хочемо будувати в Пмлі "“*• Ф. Копяк. М. іеррс. М. Копер. А 
Український Робітничо-Фармерський Одинський .1 І нитка, по 50 ц : Н 
Дім. Отже, товариші й товаришки, Г.ачинський М Чопе» Кілька Ко- 
докажім. то ми свідомі бирці за кра- »««• Тетяна І І-иик.к. Пос. Дму., Г.

Докажім, що ми будуємо І.""деЯ' Катерина Ьачинська, Ьвмалій 
СВОЮ ІНСТИТУЦІЮ не тільки ротом, але Хихоче, 
й Ділом. Долижім УСІХ старань, щоби І Л-туш. Аласка: І. Гаврила» $.5 00.

. .. -............... .. . СноК-поперелні декларації вже ни­ми мали сво* приміщення ще до но- рів пали: Д. ІІереймд $25 00.
'“не дивімся на ріжні перешкоди, які Всі“ жертводавцям складаємо то- 
стоять нам на дорозі, але берімся 
дружньо до праці і я певний, що ми 
всі ті труднощі поборемо. Наші про- |
тивникн булн,-б дуже раді, коли-б ми___
не виконали початого вже діла. Але

ще життя.

вариську подяку.
За Будком

А. Вілгош, секр.
(45)

ЗАБАВА ПОЛЬСЬКОГО РОБІТНИЧО­
ГО ТОВАРИСТВА У ВІННІПЕГУ.

ПОШУКУЮ Василя Міщишина, з 
міста Будзанів, повіт Теребовля, Га­
личина. До 1923 року перебував у 
Віиніпегу. Хто знає про нсго, або 
він сам, хай зголоситься на, понищу 
адресу, бо маю для мето важні листи 
із старого краю.

я вірю, що вони тим не потішаться. 
Докажім, товариші й товаришки,, що
ми організована громада, а де орга- і 
нізація, там і сила.

Польське Робітниче Товариство у- 
строею в суботу, 21. квітня, в чехо-

Хай жне єдність ,робітників і фац- словацькій салі, на розі Причард 1 
мерів! Хай виросте ще одна робітни- Мекензі вулиць ЗАБАВУ, 
чо-фармерська інституція в Тімлі на Товариші робітники й робітниці! 

Приходіть у згаданий вечір, щоб гар­
но забавитися, а заразом і поможете 
добрій справі. Комітет докладає всіх 
старань, щоб задоволити публику як 
найкраще. Початок в годині 8.30 ве- 

Комітет.

H гумко Lakomy,
1*. О. Roukyford, Alta.

славу працюючим!
(45)Ю. Лицар.
"ПОШУКУЮ свого^ брата Леоитія 

Романчукз, з Кобрииського уедза «з 
села Нємержа. Підчас європейської 
війни служу в Ті канадійській армії, 
Востаинє я мав лист від него з Бур- 
ліигтон, Онт. Хто про вето знає, або 
він сам прошу зголоситися на адресу:

Wasyl Romanchuk,
Box 66,

Pine Falla, Man.

ЖЕРТВИ НА БУДОВУ У.Р.Д.
мером.Венкувер, Б. K.

Тому, ШО "У.Р.В." ДОСЯГНУТЬ всіх *
Бритіш Коломбії, а НА ПРОДАЖ штор (Огосегіе & 

наших жертводавців на будову У.Р.Д. Butcher) в дуже добрім положенню 
в Венкувер з’окрема, будівельний ко- іа $1,200. Рент платиться $1600 на мі- 
мітет уважає за відповідне подати до сяць. Торгується пересічно $1,000 
відома всім українським робітникам місячно. Можу теж заміняти за дім 
поза Венкувером, сюльки грошей у Вінніпегу. Мушу штору позбутися 
вплинуло на будову дому в перших з причини підірваного здоровая. По

блищі інформації зголошуватися до

своїх читачів

%
(45)

ПРОДАМ хату в гарному місцн иа 
пять кімнат, недавно збудовану. Є 
гаряча вода, ванна й коло хата об- 
фсицований город, 
прошу зголошуватися на адресу.

1276 Manitoba Ave., 
Winnipeg, Man.

ДОБРА НАГОДА- КУПИТИ ХАТУ 
тільки один бльок від Укр. Роб. До­
му на Манітоба Евню. 4 кімнати і 
ванна. Крім цего на горі зроблено 
теж дві кімнати, які можна вживати 
в случаях необхідності!. Огрівається 
“форнейсом". Проведене сполучення 
для електричної печі, яка є в по­
мешканні теж на йродаж. Позаді ха­
ти є “гередж" і кімната на склад рі­
чей. Має бути сплачений "моргедж". 
Ціна: $2,700 Зголошуватися до офі­
су Гол. Заряду Роб. Запомогового То­
вариства і Укр. Роб. Домі

трох місяцях ц. р.
Робимо це тому, бо справа будови того-ж штору під ч.:

153 McGregor St, 
Winnipeg, Man.

Інтересованих
Дому в Венкувер не тільки є важною 
для місцевих українських робітників, (±4) 
але також і для тих, які працюють у

Наші вороги, звичайно, у- -------
^ І(44)

кемпах.
країнського* походження підбиті сли- ПРИСИЛАПТЕ СТАРУ 

АДРЕСУ.нявим патріотизмом, почали закидати 
нам, що ми зібрали більше грошей на 
будову дому, як це ми поквітовуемо 
в "У.Р.В."

Коли переїздите з одної мі 
сцевости до другої або пере ноРозуміючи той закид, ми tie йшли 

на скаргу до нікого, але самі вілло- СИТЄСЯ З ОДНОГО ПОМЕШКАННЯ If 
віли їм коротко і ясно: панове, ви другого, то не забудьте НОВІ 
своїми закидами можете обдурити домити зараз нашу адміністрв 
дурнійши. від себе. Це « раз дало ЦІЮ іби зм|„Ила Вашу адресу 
їм до зрозуміння, шо українських _ .
КЛАСОВОГО свідомих робітників У Вен- Р ^

Шепіиць- ТІЛЬКИ нову, аде конче потребкувер не обдурив єпископ 
кий. ані др Назарук і не обдурять но подати І стару Вату адресу

Єітимяя. а ш Дж. Лук та loro шам-1 явам сходитесяГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. 1X1 6. години, хоч
Покиньмо пусті бахайха еро початок був ирогодошеиив ma &J0.

До вистаан піднеслися щиро Я прмбу-бо від тог о 
стане Пана Я«в трохи

гком кідь-тви нічого не роблять, а МИ ше а ж>- ріжиих переконань а

ЗМОВА ОБМАНЮЮТЬ МАЙНЕ- 
РШ В ЗАХІДНІЙ КАНАДІ.

І. шгтб не виходили наun
страйк Деякі робітники надуть жер­
твою тої аИтацн. Я мав нагоду чу-

рвмаса u
Треба стати ялечс в плече Я боро- свідомих") громадин, яю асе аиступа-

кох умово

тнсь ВСІ мужиомч за кращі умовнвн лн » киступають про та поширенні у- 
та ааробгтиу влитію, д якої країяської культури. ЦІ -громадяни 

дюдсьмому пішли » своїм патріотичним заслін- 
To-ж Bd до Майв Воркерс Юніое оф денній тая далеко, що навіть назвали

Українську Дівочу Мандоліяоку Ор­
кестру при Укр Роб. Домі — "чер­
воними собаками" лише тому, шо та 

___  орхестра співає українські народніКОНВЕНЦІЯ ОНТЕРЮСЬКОЇ п,сні та «селить >-Фаї»с«У трудову

СЕКЦІЇ КІІІІ.

те аргумежт між мжйееремм, які Яре­
мо склрмлтя через оятерАськеі ре-Ажтж.

Одрмгр
Ш0 ае тільки “блоф* і обман, го­

тові були набити. "Та це нракда, бо 
казав тики самий вбосе, а він 

бреше*, каже один. До то­
го ще і залізиояорожиі урядової по­
магають майно власникам і кажуть, 

- ( майжжласники ) справді

майнера. який Жжжзу-
Думаю. що всім 

шю вето МІСЯЦЯ кмнжтьси ^rojù між
відомо. Кеиадд. Берімося до‘праці!

Недоля

ЖІЙИІЙ Канаді Ту иекормсиу угоду же-ж ме
гиа силою маймерам жуїсівпиои

Але про них вже Й таж за багато.
, Щодр фільми Тарас Шевченко*, то 

Тороего, Онт. нона прямо загіпнотизувала «глядачів.
Багато плакали, коли бачили перед 
собою знущання панських посіпак над 
убогими селянами-кріпаками. Гляда­
чі побачили, як, над, Шевченком зну­
щалася царська московська влада, але 
глядачі бачили також, як українські 
пани знущалися над бідним україн­
ським селянством, як вони хотіли пе­
реповити Шевченка до себе, але він 
відмовився від цеї чесної ‘мочемор- 
дії" та повернувся назад до свого рід­
ного убогого народу.

Коли останнього вечера на екрані 
були написані останні слова — "кі­
нець*, публика не руиіалася в місця. 
Чогось не хотілося вірити, що то вже 
все скінчилося.

— Я Дам ще два долари, як пока­
жуть ту картину, де Тарас вяже і бє 
пяного дяка, сказав один глядач.

— Я дуже сподобав собі ту карти­
ну, де малий Тарас заступив свою ма­
тір перед панським гайдуком, — го­
ворив другий слухач.

— А я бажала-б ще раз побачити 
цілу фільму, — чути було між гля­
дачками.

Можливо, що коли товариші будуть 
вертати з фІльмою з заходу, то ми ще 
будемо мати нагоду побачити її дру­
гий раз. А воно варта побачити. ФІль­
ма "Тарас Шевченко" — це не лише 
життя та боротьба Шевченка, а це 
історична розвідка в образках з бо­
ротьби українського працюючого на­
роду від . 1814 до 1861 року.

Всі, хто ще цеї фільми не бачив, а 
буде мати негоду її бачити, то не по­
винен опустити цеї нагоди. Не оста­
неться в глядача на ціле його життя.

Глядач.

■ршюватм шд дуже мевшідмою для дістали замовлення на вугілля в Он-
JMX угодою. Але 
жуківншні тим, що відорвалмея від 
Юиайтед Майи Воркерс оф Америка 
(Ю М.В А ) і створили свою клнадій- 
ську юиію п. и. Мійя Воркерс Юиіои 
оф Кенада (M.BJOX).

віддлжтнлмев теріо.
Чи може не бути можливе ? Я 

скажу, що ні! Вони пускають шо 
брехню на те. щоби розбити солідар­
ність майне рів Ми не повинні звер­
тати на те найменшої уваги. Хай

Ошерійська Секція К англійської 
Партії Праці (К-Ш1) відбула свою 
конвенцію'в днях 6. і 7. квітня. На 
конвенції було 131 делегатів, які ре­
презентували 50 ріжнмх організацій, 
політичних, освітимх і економічних.

Після звіту екзекутивм виявилося, 
що КП.ГГ за минулий рік зросла

Тепер майнері приготовляються до 
ваключеяия нової угоди на основі 
джтріктової скалі платні. Розумієть­
ся, шо це не легка справа, бо маймо- 
власмикм хочуть заключуватн лише 
сепаратні угоди. Виходить, шо без 
боротьби (трайку) таки не обійдеться.

Екзекутмаа МВЮК скликала не­
давно конвенцію, на якій були пред­
ставники всіх льокалік І. дистрікту 
На тій конвенції далось змогу кожно- 
мому льокалеві робити з осібна пере­
говори з майновласниками, але на 
основі скалі платні й умовим, иа які 
•оголились делегати на дистріктовій 
конвенції Одним словом, мається на 
меті завести жнетріпову тарифу.

На конвеннІЇ було вирішено, пере­
вести в між часі заіальне голосуван­
ня майнерів і коли вони персгодосу- 
ють 61 ьшістю за страйком, а майно- 
власники не підпишуть до першою 
травня угоди, то буде страйк.

Звичайна річ. щ<^ майиомласники 
не люблять, коли між майне рами про­
являється солідарність. Вони пуска­
ються на ріжні брехні, щоби своїх 
"рабів" обдурити. Тепер жалують 
майнерів і кажуть, що буде не добре, 
коли вони вийдуть иа страйк, бо, мов­
ляв, ми дістали онтерійський ринок і 
якщо прийде до страйку, ми втрати­
мо йою (ринок). А з того буде шко­
да не так нам, як вам. Тим о марій­
ським ринком вони дурять майнерів 
вже кііька років, а найбільше тоді, 
коли приходить до якогось конфлік­
ту між працею а капіталом. І Най- 
дивніше те, що ще є багато майнерів, 
які вірять в ту утопію.

Тому кічька тижнів знову пустили 
блахмаиа про онтерійський ринок.. 
Панські агенти пішли в рух і агіту-

пами Гризуться ринками, вони з того 
мають користь, а ми що маємо? На­
віть вижити не можна. Нам треба 
подбати, доби була більша зароби 
на платня та кращі умовини праці вдвож. І помимо того, що Онтерій-

ська Секція за минулий рік пережилаОнтерійський ринок — це не здій­
снима утопія Пани самі добре зна­
ють, шо вони його не дістануть. Lie 
неможливе тому, що на оитеріАськім 
ринку продається американське ву­
гілля з провінції Пеисилвенії. Те 
вугілля є багато кращої якости, ніж 
КанадіЙське. Один тон вугілля ан­
трациту з Пеисилвенії дасть білмііе 
тепла, ніж два тони лігніту, на який 
бат ата Західия Канада.

внутрішну партійну крізу, яку наніс 
партії реакціонер Дж. Симпсон, партія 
зросла, бо самих індустріальних юній 
на цій конвенції було зарепрезеито- 
вано вісім більше, як минулого року’. 
Не свідчить, шо робітництво не звер­
тає уваги на розкольників і горнеть­
ся до політичної організації.

Щоби ше ясніше представити, я^кий 
успіх має ця Симпсонова шайка, нехай 

! послужить за факт це, що та шайка 
До того ще й проблема трансіїор- скдикаже д собі на днях конвенцію з 

іш е » користь американської вугіе- [|;1МГНИ Незалежної Парти Праці (Н. 
вої індустрії. З Пеисилвенії до То- [І.П.) і в той час, коли на конвенції 
ронто всього чотириста миль, а > к ІШ 6уло І3, делегатів, вони мали 
Албсрти до Торонто приближно ДВІ 

11 осилити гіршої
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можна дістати йою баї ато блише ще

на своїй конвенції около 20, хоч бур­
жуазна преса писала, що було 50. 
Але це було таке саме як з "нашими" 
патріотами, коли мають з’їзди, то

тисячі миль.

й ліпшого сорту — це противиться 
економічним законам.

кажуть, шо мали 100 делегатів, а в 
дійсности їх було тітьки 10 — 15. Та 

Річ звичайні, що люди купують НОно все так буває, що свій свого 
всякі річи там, де можуть танше ді- хвалить, 
стати -їх. Навіть самі капіталісти, по- Н.і своїй конвенції вони накричали 
мимо їх патріотичних 'фраз, купують на комуністів, а ш- «би щось й робіт- 
товар там, де тцнше. Вони вимаху­
ють національними флегами, грають сюять за кооперативною системою,- 
на патріотичні струни .тільки тоді, ко- щоби вся продукція належала всім, а 
ли треба обдурити маси. Патріотизм ,ІС одиницям. Клич і арний, але не 
має для них вартість тоді, коли мож-1 T;1Kj лідери, як ці, переведуть його 
на на нім заробити долари.

пикам показали, то вони сказали, шо

» життя Заявилися за націоналіза- 
І^овариіиі майне рі! Не даймо себе цією банків і т. ин. * 

обдурити вуїлевим баронам та їх а- А що НІШ. здескридитовано в 
гей гам! Віддаймо ввесь наш вітьний очах робітників, то вони назвали СУМНА ІСТОРІЯ.

Ді Пес. Ман.час на зміцнення hauioï юнії, якою є свою організацію Робітнича Партія 
М.В.Ю.К. Та юнія обороняє наші ін- Онтеріо. Говорили Й про єдиний 
тереси. бо' нею руководять самі ро- фронт, але як тільки появляться “чер-

і ноні’, то їх викидається, 
і Що зробила конвенція К.П.П.? 
і Не маю на думці наводити всі резо­
люції, а наведу важніші з них. Ухва- 
л^щоби апелювати до робітників 
за є’дЬним фронтом, але до дійсних 
робітників, а не до зрадників-лідерів. 
Була виринула думка, щоби вибрати 
делегатів від конвенції КЛІП, на кон­
венцію Н.І1.І1., але всі делегати від­
кинули цю думку і вказали, що нема 
чого брататися зі зрадниками, бо во­
ни і так яе мають за собою мас, про 
що свідчить їх репрезентація. "Єди­
ний фронт з долини, а не з гори", ска­
зали делегати К.П.П.

Друга резолюція, в якій скритико- 
вано канадійський уряд за зірваний 
торговельних зносин з Рад. Союзом, 
з домагащгрм відновлення торговель­
них « дипльоматичннх зносин *з С.Р.

Читаю дописи з ріжиих місцево­
стей про святкування десятої річни­
ці існування ТУРФДіхі, 
ло робиться, шо ваші відділи по ин-

чогось весе-

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМУ 
“ТАРАС ШЕВЧЕНКО"!

ших місцевостях мали змогу святку­
вати десятирічний ювілей при помо­
чі мистецьких сил.

На жаль наш відділ в Ді Пес не мав 
з мистецької

І'}
чим задемонструвати 
сторони. Хотяй сумно згадувати про 
це, але треба вказати на наші недо­
стачі. щоби ми їх всі бачили. Один 
однісінький мішаний хор відспівав 
кілька пісень. Отже, це зовсім за­
мало в поріванню з другими місцево-

БРЕНДОН, МАН. — Фільма буде показана в Домі Товари 
ства Сокіл Польський: в середу, 18. квітня перша й друга ча- 

Ціни тикетів: для дорослих 75 центів, а для дітей 25 и.сти на.
Початок в годині 7-ІЙ вечером.\è СТЯМИ.

Однак на це є netfhi причини. Тре­
ба й на ті причини вказати. Мабуть 
ні один відділ в Канаді не пережив 
того, що переживала організація в Ді 
Пес.

В БІНФЕПТ, САСК. — Фільма буде показана в Міській Са­
лі (Товн Гол): в четвер, 19. квітня перша частина, а в пятницю, 
20. квітня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 цен­
тів, а для дітей 25 ц. Початок в годині 8.30 вечером. Та внутрішня боротьба, яка відбу­

валася в місцевому відділі, спричини­
лася до того, що відліт не міг, як 
слід, розвиватися й плекати освіту, 
мистецтво — словом культуру. Чле­
ни зуживали увесь час иа взаїмне по­
борювання себе. Сварились вони за 
дурницю, по більшій части за мізер- 
неньке "я".

Коли переглянути рекорди й підсу­
мувати ті всі зарозумілости деяких 
одиниць, які були в нашому відділі, 
то чогось аж жалко стає, шо ті люд­
ці не бачили перед собою такого ве­
ликого обовязку як плекання освіти 
й культури.

Ті зарозумілі одиниці ще й сього- 
дня не зрозуміли* що . їм робити. 
Творять f’oôi''якісь читальні; та коби 

ч читали, а то ні! Танцюють собі 
здоровлячко та й попивають в тій 

читальні, більше нічого.
Час би вже залишити діточу заба­

ву! Зверніть свої очи на те, шо ді­
ється довкола нас всіх: немилосердний 
визиск, обманство, піянство, темнота 
і т. д. Нам, як свідомим одиницям 
(коли ми себе так називаємо), треба 
об’єднатися в організації ТУРФДІм 
ДЛЯ ПОборЮВаННЯ ТОГО ВСЬОГО ЗЛ£.<** 

Нам треба ті всі тайни капіталісти­
чної системи викривати перед робіт­
ництвом. Треба змагати до того, що­
би створити юніїб між місцевим ро­
бітництвом, яка мала-б боротися за 
побільшення заробітної платні, за 
скорочення годин праці і т. ин.
- Тому, що заробітна платня низька, 
багато з сімейних люлий заводять у 
своїх домах коршми, де сходяться пі- 
яки й заливаються до безтями, вигу­
куючи неприличні слова та пісні Ду­
же тяжко й сумно на серці, коли при­
глянулися такій деморалізації, шо се- 

! В понеліюк і вівторок, 9. і 10. квіт- ред таких умовин виростає робітни- 
J не, пока овано^'в У.Р.Д. історичну чз молодь.
Фільму "Тарас Шевченко". Якось во- Чи ви думаєте, що в такої родини, 
но так склалося, що оголошення одер- де ведеться піятика, діти мають на- 
жамо пізно і між товаришами був лежне виховання? Аж страшно зга- 
сумнів, чи про фііьму довідається ши- дати, шо з таких дітей буде, як вони 
рокий український загал та чи прибу- виростуть! *ТЇ мгуюденькі дівчата Й

хлопці прислухуються мові піяків, які 
Але у на є "приятелі", які бітьше часто заводять мову з ними про такі 

були ‘заінтересовані* виставою філь- річи. що не слід говорити, але ніяки­
ми. як ми самі Вони ще від ?анк> biji не памятае, що говорить до диди- 
(в понеділок, 9-го.) почали розголо- ни-дівчини.
шуватн. що філі^а "Тарас Шевчен- Батьки й матері! Зверніть на це 
ко" в Трансжоні заборонена і цим са- свою увагу! Не калічте молодих душ

X
В МУС ДЖО, САСК. — Фільма буде показана в Укр. Poo. С.Р., була принита.

Домі: в суботу, 21. квітня перша частина, а в понеділок, 23. кві- Резолюцію відносно війни, яку ім-
тня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 центів, а «я ХІ''прнняш'НзакдикГетвс^ роб!і'- 
дітей 25 и. Початок в годині 8.15 вечером. ннків стояти в ^ОІН)НІ Сріоза Рад

І Республік і не допустити до війни, 
а коли вона вибухне, то перемінити її 
в класову війну.

Ухвалено, шиби скликати доміні- 
яльну конненцію тоді, коли буде від-

В РІДЖАЙНА, САСК. — Фільма буде показана в Укр. Роб. 
Домі: у вівторок, 24. квітня перша частина, а в середу, 25. кві­
тня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 центів, а дли 
дітей 25 ц. Початок в годині 8-Ій вечером.

Ібуваціся Домінія.іьний Трейд-Юній-
В МЕДИСІН ГЕТ, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. ний Конгрес, і зробити К.11.П. дійсно 

Роб. Домі: в четвер, 26. квітня перша частина, а в пятницю, 27. робітничою політичною о^ганіза- 
квітня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 центів, ЦІК) 0 Канаді. Ще більше кори- 
а для дітей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером. сних рсзолюиій пе''сйшло’ як про ні"

німальну заробітну платню робітни-K В ЛЕТБРИДЖ, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. Роб. • холоді, проіссл проти
Домі: в суботу, 28. квітня перша частина, а в понеділок, 30. ня м1-тггариіму в школах і т ии

. ... , гл . В пятницю вечером відбулося ма-квітня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих .50 центів, СІІВе lli4t. Ни якону пром,І11ці ,оворили
З ДЛЯ дітей 25 Ц. Початок В ГОДИНІ 8.15 вечером. про будучність К.П.П. та цапятнували

зрадників робітничих інтересів в роді 
Симпсона і його шайки.

навчай-

В КОД ГОРСТ, АЛТА. — Фільма буде показана в Майор­
ській Салі: у вівторок, І. травня перша частина, а в середу, 2. 
травня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 центів, ву, і всі делегати вимазалися, шо 
алля дітей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

На другий день вибрано екзекути-

будуть працювати в своїх місцево­
стях доти, доки не притягнуть всі ю- 
нійні організації до КЛІП.

Конвенцію закінчено співом "Інтер­
націоналу У і "Червоного Прапору".

Від себе скажу, шо конвенція від- 
б\ лася успішно і що всі делегати сто­
яли на позиції класової боротьби і це 
залевнює розвиток К.П.П. в майбут- 

Скиталець.

ПРИХОДІТЬ ГРОМАД НО!

І НАС ТАКОЖ ВІДВІДАВ “ТА­
РАС ШЕВЧЕНКО”.

Транс вона, Ман.

де побачити її.

широко розголосити своїх діточок за той зрадливий гріш.
бо це великий злочин супроти вас, 

і коли ви в такий спосіб'виховуєте своє

ким помогли 
виставу фільми

В 7-ій годині вечером саля У.рд'
бум вже так заповнена, шо дано раз- покоління^
порялження не продавати більше ти- Позапирайте домашні корінмн! За- 
кетів. Багато аюдей повернуло домів всийте хоч бідним, але чесним життям, 
з браку місці. У вівторок люде во- і Ставайте

18 ■ -«

в ряде свідомої громади,

\

....

• X
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ЗАМОВЛЯЙТЕ НОВУ КНИЖКУ!
Щойно вийшла з друку накладом Робітничо-Фар- 

мерського Видавничого Товариства дуже цікава комедія 
на 5 дій видатного французького письменника Моліера

ÇKУПАР
в перекладі Миколи Бажалука, а в перебірці М. Ірчана.

V.
Ця комедія дуже цікава й повчаюча своїм змістом. 
В ній бере участь 14 осіб. Надається, власне присто­
сована до наших робітничо-фармерських сцен.

ЦІНА ПРИМІРНИКА 35 ЦЕНТІВ.

Хто замовить 5 примірників разом, то дістане на 
них 75 центів спусту, тоб-то 5 примірників за $1.00. 
Замісив переписувати ролі, радимо всім нашим драм­
гурткам замовляти зразу за 3 долари 12 примірників.

Замовлення разом з грішми засилайте на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Oor. Pritchard and McOregor SU.,------ ------Winnipeg, Нас.
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